
COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXIII, NR. 9XXX / 20 PAGINI / 20 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 3 LEI COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXIII, NR. 9830 / 16 PAGINI / 3 LEI 

MIERCURI  . 19 IANUARIE 2022 WWW.VIATA-LIBERA.RO

05eveniment
Soţ şi soţie,
spulberaţi de trenul 
Galaţi-Mărăşeşti

Vlad Radu, elev în clasa a XII-a 
la Colegiul Naţional „Vasile Alec-
sandri“, visează de mic să ajungă 
undeva sus, în domeniul cunoaş-
terii, de unde să poată schimba 
lumea în bine. Şi, pentru că a con-

siderat că traiectoria visului său 
trece pe la Oxford, a muncit cu 
gândul la această etapă a deveni-
rii sale şi a fost admis la Oxford, 
la Pembroke College. . Roxana 

Artene Penciu > pag. 07

Gălăţeanul
Vlad Radu,
admis la Oxford

04eveniment
Impozitele şi taxele 
se pot plăti
pe bază de CNP

PENTRU MODERNIZAREA BULEVARDULUI GEORGE COŞBUC > DISPOZIŢII /04

DE LA ZERO, 

LA DOI PREFECŢI, 

ÎNTR-O SĂPTĂMÂNĂ
STRANIU. Luni, 17 ianuarie, 

magistraţii de la Curtea de Apel Galaţi au 

admis acţiunea formulată în contencios 

administrativ de fostul prefect, Gabriel 

Panaitescu, cu privire la demiterea sa 

din funcţie, în luna septembrie 2021, 

aducând judeţul nostru în situaţia 

de a avea, din punct de vedere juridic, 

doi prefecţi. > pag. 03

09social
Ajutor pentru 
salvarea unui copil 
de numai câteva luni
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Cursul de schimb valutar

la data de 18.01.2022

Micro 39 B

Patinoarul 
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Vestea bună este că, potrivit Primăriei 

Galaţi, în scurt timp vor începe lucrările 

de modernizare a bulevardului George 

Coşbuc. Vestea mai puţin bună este că 

se impun unele modifi cări în privinţa 

trafi cului rutier şi devierea unui traseu 

de autobuz. . Anca Melinte

Noi restricţii
de trafic
şi încă
un traseu
deviat

Centura

Transurb

LIDL



2 19 IAN 2022F
O

C
U

S

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

editorial
viaţa liberă
Mai bine... „cu aprobarea copiilor“!

VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro

A
utoritatea 
Naţională 
pentru Protecţia 
Consumatorului 
tocmai a amendat 

gras mulţi furnizori de curent 
electric care ne-au umflat 
facturile. Cu cât sunt mai 
măreţe amenzile, cei amendaţi 
nu le vor recupera oare, 
discret, în... viitoarele facturi?

Avem reglementări, 
avertizări... mofturi - ce facem 
cu ele? Uite: clipuri tv ne 
avertizează, înainte de mai 
toate fi lmele artistice (aplicând 
astfel moderna şi precauta 
cutumă europeană), că fi lmul 
e interzis spectatorilor sub 12 

ani. Ca să nu se trezească cu 
vreo sancţiune (mai ales dacă 
este vreo televiziune care s-a 
pus de-a curmezişul Cuiva din 
Conducere), postul sufl ă şi în 
kefi r şi scrie că AR PUTEA urma 
scene de violenţă, nuditate 
nonsexuală sau cu limbaj obscen 
- chiar şi înainte de fi lmele de 
desene animate cu zânuţe.

Ok, mesajele  avertizează: 
cutare fi lm poate fi  văzut 
„numai cu aprobarea părinţilor“. 
Corect! Dar, mă întreb, dincolo 
de părinţii de bun-simţ, educaţi 
cândva mai decent, ce te faci 
cu marea masă de părinţi 
semianalfabeţi, lipsiţi de 
maniere, chiar violenţi? Păi, 
unul care-şi bate de plăcere 
copiii, cu făcăleţul, nu cumva 
o să le recomande copiilor 
tocmai fi lme cu... tortură, nu 

Victor
 

Cilinca
cu torturi, cu înjosiri, nu cu 
bunătate, cu pumni şi picioare, 
nu cu strângeri de mână? 
Vreun puşcăriaş dement, 
care-a fost dat afară din arest 
numai ca să le facă loc altora, 
nu le va „recomanda“ cumva 
progeniturilor sale făcute din 
greşeală tocmai vreun fi lm cu 
mardeiaşi sau tâlhari? Vreun 
dement cu bieţi copii care 
aşteaptă „aprobarea părinţilor“ 
se va uita la fi lme cu capete 
tăiate şi răpiri de copii, nu? Un 
părinte întors de la cârciumă 
doar ca să se relaxeze şi acasă 
zbierând la nevastă şi la copii 
va aprecia şi jurnalele de ştiri 
cu secvenţe anunţate, atractiv, 
că ne „vor afecta emoţional“. 
Laşi totul pe seama educaţiei şi 
cuminţeniei părinţilor, în loc să 
muţi monstruozităţile târziu în 

maxime

“
Cinstea continuă 

să fi e regina 

însuşirilor 

nerentabile

VASILE GHICA

sinaxar
19.01.2022

Sf. Cuv. Macarie cel Mare u

şi Macarie Alexandrinul

înapoi
Facturi & fracturi

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Un milion de facturi emise u

greșit vor fi  recalculate, anunță 
premierul Ciucă. Dacă ar fi  nins, 
s-ar fi  vorbit și despre fracturi. 
Între timp, i s-a descoperit 
chiar domniei sale una - teza 
de doctorat prezintă urme de 
plagiat. Or, asta trebuia să afl ăm 
acum, când multe chestiuni 
necesită o soluție? Cum ar fi  
speța facturilor la energie.

Aș întreba, de fapt, dacă u

există vreun politician care să nu 
fi  copiat câte ceva în drumul spre 
celebritate. Nu se știa că Nicu, 
așa cum îl apelează Cîțu pe insul 
care i-a ocupat poziția în Palatul 
Victoria, a băgat din surse 
externe în propria lucrare? Șahul 
jucat la acest nivel e imprevizibil, 
sunt prea mulți nebuni pe tablă.

Românii nu vor fi  debranșați  u

și nu vor plăti penalități - lozinca 
îi aparține prim-ministrului 
și rămâne să vedem dacă va 
conta. Subsemnatul nu mai are 
așteptări de la un șef de Guvern 
încă din perioada Convenției 
Democrate, atunci când Victor 
Ciorbea propunea 15.000 de 
specialiști. Acum li se spune 
experți, iar efectul este similar: 
facturile (ne)muncii lor ne 
ajung numai nouă, celor fără 
imunitate. 

Potrivit unui raport dat u

publicității zilele trecute, cererea 
globală de electricitate a crescut 
în 2021 cu 6 la sută. Dacă mi-aș 
fi  achiziționat mașină electrică, 
aș fi  crescut cu măcar un 
procent aceste pretenții. Rămân 
la „benzinară“. 

Clanul Duduianu este u

vizat de o nouă anchetă, de 

data aceasta e vorba de una 
foarte jenantă. Membrii 
acestei grupări ar fi  furat 
electrocasnice în valoare de 
200.000 de euro. Numai pentru 
ustensile de făcut ostropel și 
piure nu fuseseră cercetați 
interlopii din România. Riscăm 
să devenim de râsul Europei, 
bulgarii se prăpădesc.

Serios, duduienii șterpelesc  u

cratițe și roboți de bucătărie, 
iar Nuțu Cămătaru își scrie 
autobiografi a cu mâna 
(funcțională) artistului de 
Dorobanți Codin Maticiuc. 
Dilema Veche n-o face angajări, 
Cațavencii sau Observatorul 
Cultural? Să racoleze (ce termen 
neinspirat!) vreun june cu talent 
din Clanul Cordunenilor... 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

N
u ştiu dacă m-am purtat 
frumos când am fost la tine, 
în crâşmă, pentru o sută 

de „Unirea” şi pentru o jumate de 
„Stejar”, eu fi ind invitatul vecinului 
doamnei Lui, sora ta, care s-a 
măritat şi m-a lăsat baltă, să sufăr 
fără oprire şi consolare, să mă 
autodistrug sub povara durerii, să 
jur că nu-mi mai trebuie nici idilă, 
nici amor ghebos, nici sacrifi care 
pe altarul iubirii, nici o relaţie cu 
nici o divă şi cu nici o mala/divă 
din universul vostru cel feminin 
şi nimicitor! Vecinul surorii tale 
voia să-mi aline oful pierderii, să 
mă bâzâie la encefal, să-mi spună 
şi să-mi vâre în comitetul central 

că femeile sunt lanţuri la picioarele 
progresului, că ele, reprezentantele 
sexului slab şi frumos, printre care 
eşti şi tu, constituie cauza tuturor 
nenorocirilor de pe planetă, şi nu 
numai. Femeile şi banii, adică! Sau 
invers! Că, zice persuasivul vecin, 
dacă n-aţi fi  voi, femeile, n-ar trebui 
nici un sfanţ pentru dezvoltarea 
şi progresul relaţiilor interumane. 
Ori, altfel, dacă n-ar fi  banii, nici 
femeile nu ar mai avea ce căuta 
pe mărgica asta suprapopulată cu 
stirpea feminină. Nu?... Mă rog, 
acestea sunt părerile subiective/
obiective ale lui Tigoare... că aşa-l 
strigă lumea pe in/suportabilul 
vecin! Până şi deosebit de mult 
venerata soră a ta, înainte de pasul 
matrimonial, aşa-l striga la gard, 
într-o seară de Aprilie: „Tigoareee! 

Hai să facem un şeptic ş-o concină, 
băăă! Hai, că logodnicul meu 
lucrează de noapte! Te rog frumos, 
Tigoare! Hai, că am o mare 
surpriză pentru tine, mai ales 
dacă mă laşi să te bat la cărţi!”... 
Mă interesează şi te întreb dacă 
m-am comportat frumos când m-a 
luat Tigoare la îmbărbătare, că am 
făcut-o lată, deşi voisem s-o facem 
lungă, şi nici cu mângâiere nu 
m-am ales în toată încercarea aceea 
de uitare, de înecare a supărării în 
bere şi coniac! Dacă te-a supărat 
poezia pe care am scris-o şi am 
citit-o atunci în legătură cu 
doamna Lui, te rog să mă ierţi! Ce, 
nu-i frumoasă poezia? Mi se pare 
că-i chiar un fel de recunoaştere a 
Deşertăciunii în care m-a zvârlit/ 
abandonat halucinogena ta soră! 

Şi nici la nuntă nu m-a chemat! 
I-o fi  fost teamă că o fur şi n-o mai 
aduc înapoi? Tu ştii că din cauza 
ei am picat din salcie (în ziarul de 
ieri) şi-i mulţumesc celui de mai 
Sus că nu am nimerit în fântână?! 
Cred că realizezi ce fl eoşc teribil ar 
fi  produs greutatea mea înmulţită 
cu nouă virgulă opt metri/secundă 
la pătrat, nu? Ar fi  rămas fântâna 
fără apă, vai de capul meu! Acum, 
cred că ai afl at, am pus-o cu gura 
în jos! Dar dorul de doamna Lui nu-
mi trece! Mai ţii minte poezia, nu? 
„tot mai adânc tot mai adânc/ îndes 
iluzii în oblânc/ tot mai târziu şi 
mai la deal/ cruce şi linişte şi cal// 
şi mai de mult tot mai de mult/ mă 
pregătesc de început/ erai pe unde 
nici n-ai fost/ ştiu toată moartea pe 
de rost”//... Nu?  .

tragedia
Doamna Lui... și Fântâna cu Gura în Jos (II)

divina

noapte?! Mai bine ne-ar avertiza 
când urmează un spectacol prost!

Prea multe legi sunt copiate 
de-a surda, de veacuri întregi, 
din Europa (napoleoniene, 
ruseşti, sovietice, acum din UE), 
însă, scria şi Eminescu, nu se 
pot aplica idem! Ne lăudăm, de 
pildă, cu spiritul ecologic, dar 
ni se taie, de fi rme criminale... 
europene, imense păduri, iar 
gunoaiele străine ne invadează! 
Restricţionări aşteptate, 
reorganizări, pedepse, au norme 
de aplicare subţiri sau greşite. 
Mă doare că legislaţia vizând 
patrimoniul nu ajută, ci distruge 
monumente! „Aşa e Legea, 
proastă“ - ţi se replică. Dar... 
atunci când o lege, emisă tot 
de ei, jenează naibii interesele 
aleşilor (şi plătiţilor) noştri, 
atunci da, se poate schimba!  .

nec plus ultra
TENTAŢIA LUMINII

ION ZIMBRU                            (DOSARELE Z) 

(!) era întuneric, dar eu nu ştiam că e întuneric,

nu ştiam dacă-i rău sau dacă-i bine astfel,

dacă-i rău sau dacă-i bine să părăsesc absenţa luminii,

să mă mut în absenţa întunericului,

să caut şi să afl u răspunsuri

la întrebările mai mult ori mai puţin ne/vinovate

că sunt material didactic în laboratorul „alfa şi omega“,

umplut cu vertebrate şi nevertebrate (!)

(!) era lumină, dar eu nu ştiam că e lumină,

nu ştiam dacă nu-i rău sau dacă nu-i bine astfel,

dacă nu-i păcat inutil să părăsesc absenţa întunericului,

să mă mut în absenţa luminii,

să caut şi să afl u întrebările

răspunsurilor despre această dimensiune,

unde laboratorul „alfa şi omega“,

stă umplut cu iaduri şi raiuri în aceeaşi deşertăciune (!) 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 
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De la zero, la doi prefecţi, 
în doar o săptămână

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Luni, 17 ianuarie, magistra-
ţii de la Curtea de Apel Galaţi 
au admis acţiunea formulată în 
contencios administrativ de fos-
tul prefect, Gabriel Panaitescu, 
cu privire la demiterea sa din 
funcţie, în luna septembrie 2021. 
Mai concret, instanţa a admis ac-
ţiunea şi a dispus suspendarea 
executării HG 937 din 9 septem-
brie 2021, publicată în Monitorul 
Ofi cial nr. 864 din aceeaşi dată, 
până la soluţionarea litigiului în 
fond, iar suspendarea este execu-
torie de drept.

Contactat de cotidianul nos-
tru, Gabriel Panaitescu a precizat 
că nu se pronunţă cu privire la 
hotărâri ale instanţelor, dar, tot 

potrivit acestuia, ”s-a demonstrat 
că justiţia este independentă”. Ur-
mare acestei decizii, până la pro-
nunţarea unei hotărâri defi nitive 
şi irevocabile, fostul liberal, nu-
mit prefect în martie anul trecut 
cu sprijinul USR, ar trebui repus 
în funcţie.

Pentru aceasta, însă, este ne-
voie de o decizie administrativă, 
iar mingea se afl ă în terenul Mi-
nisterului Afacerilor Interne.

Până atunci, din punct de ve-
dere juridic, judeţul nostru are 
doi prefecţi. Reamintim că săptă-
mâna trecută, cu sprijinul PSD, 
omul de afaceri Claudiu Gavril 
a fost numit, tot prin Hotărâre 
de Guvern, în funcţia de prefect. 
Acesta din urmă nu a dorit să 
comenteze în niciun fel situaţia 
creată. .

DUPĂ DECIZIA CURŢII DE APEL  .  STRANIU

 DERAPAJ 

FINALIZAT 

ÎN ZIDUL CASEI 

ACCIDENT. Două 

persoane au fost rănite în urma 

unui eveniment rutier provocat de 

o manevră stângace a unui şofer 

din comuna Munteni. Accidentul 

s-a produs pe raza localităţii Tudor 

Vladimirescu, după ce şoferul, 

în vârstă de 47 de ani, a pierdut 

controlul volanului, iar maşina a ieşit 

de pe carosabil, oprindu-se în zidul 

unui imobil. În urma impactului, doi 

bărbaţi, de 31 şi, respectiv, 49 de 

ani, pasageri în autoturism, au fost 

răniţi, iar gardul şi peretele casei 

au suferit avarii serioase. Poliţiştii 

au stabilit că bărbatul afl at la volan 

nu consumase alcool şi au deschis 

un dosar penal pentru vătămare 

corporală din culpă, şoferul urmând 

a fi  obligat să plătească şi pagubele 

pricinuite gospodarului în a cărui 

casă a parcat forţat. . M.C. 

Luni, 17 ianuarie, 478 de gălă-
ţeni au decis să se vaccineze îm-
potriva noului coronavirus. 

Este vorba despre 121 de per-
soane benefi ciare ale primei 
doze, alte 67 ale dozei a doua şi 
de 290 de imunizări cu doza a 
treia, astfel: 136 la centrele de la 
Patinoar (25 prima doză, 18 doza 2 
şi 93 doza 3), 130 la centrele de la 
Sala Sporturilor (21 prima doză, 
24 doza 2 şi 85 doza 3), 45 la Baza 
Siderurgistul (34 prima doză, 4 
doza 2 şi 7 doza 3), 44 la Spita-
lul Militar (3 prima doză, 5 doze 
unice, 3 doza 2 şi 33 doza 3), 42 la 
Centrul de la Sala de Spectacole 
Tecuci (6 prima doză, 5 doza 2 şi 
31 doza 3), 30 la centrele de la Ofi -
ciul Prefectural Tecuci (2 prima 
doză, 11 doze unice, 4 doza 2 şi 13 
doza 3), 29 la Centrul de vaccinare 

Tuluceşti (6 prima doză, 4 doza 
2 şi 19 doza 3), 9 la Cabinet dr. 
Boldea (5 prima doză, 2 doza 2 şi 2 
doza 3), 7 la Cabinet dr. Ciubotaru 
(3 prima doză, 3 doza 2 şi 1 doza 
3) şi 6 la Centrul de vaccinare Cos-
meşti (doar doza 3). 

Numărul total de doze de vac-
cin anti-COVID administrate la 
nivel judeţean a ajuns la 385.956, 
însă doar 144.583 de gălăţeni au 
primit şi a doua doză, până în 
prezent. Dintre aceştia, 48.303 au 
primit şi cea de a treia doză. Tot-
odată, 45.266 de persoane au 
fost imunizate cu vaccin Janssen 
(doză unică), iar 3.221 de persoa-
ne au primit doar prima doză de 
vaccin anti SARS-CoV-2. 

 În ultimele 24 de ore, nu au 
fost raportate reacţii adverse post 
imunizare. . G. Marinescu

Unu din nouă gălățeni testați 
în ultimele 24 de ore a fost gă-
sit infectat cu noul coronavirus. 
Au fost raportate patru decese 
în rândul persoanelor infecta-
te și a crescut numărul celor 
izolați la domiciliu, precum și al 
pacienților internați în spitale. 
În ziua în care în România s-a 
înregistrat o dublare a număru-
lui de noi infectări, și la Galați 
s-a raportat o creștere bruscă a 
cazurilor. Potrivit datelor cen-
tralizate de Prefectura Galaţi 
privind evoluţia cazurilor de in-
fectare cu COVID-19, dintre cei 
1.862 de pacienţi testaţi într-un 
interval de 24 de ore, 202 au fost 
declaraţi purtători ai virusului. 
Numărul total al celor infectaţi a 
ajuns astfel la 45.714. 16 pacienți 
confi rmați au ieșit pozitivi la 
retestare, după parcurgerea pro-

tocolului de tratament, de două 
săptămâni. Ziua de marți, 18 
ianuarie, a mai adus încă patru 
noi decese în rândul pacienților 
afl ați în stare gravă, astfel că 
numărul victimelor pandemiei 
a ajuns la 1.678. Marți, 18 ianua-
rie, au fost declarați vindecați 50 
de pacienți, ceea ce face ca tota-
lul persoanelor depistate pozitiv 
și tratate să ajungă la 42.503. În 
carantină instituționalizată se 
afl a o singură persoană, conform 
aceleiași raportări. În izolare la 
domiciliu erau 1.440 de gălă-
ţeni testați pozitiv, iar numărul 
gălățenilor afl ați în carantină la 
domiciliu ajunsese la 617. În izo-
lare instituționalizată se afl au 93 
de bolnavi de COVID-19. De la în-
ceputul pandemiei, în Galaţi au 
fost efectuate 327.342 de teste. 
. Mariana Constandache

anti SARS-CoV-2
Doza a treia de vaccin rămâne în 
topul preferinţelor de imunizare

covid-19
Numărul gălăţenilor găsiţi 
pozitivi s-a dublat în 24 de ore

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 19 ianuarie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Brăilei, George Coşbuc 

şi Calea Smârdan. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 

DN 25, în dreptul localităţilor Piscu 

şi Umbrăreşti, iar pe DN 26, în 

localităţile Tuluceşti şi Măstăcani. 

Pe DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Munteni, iar pe DJ 251, la Smârdan 

şi Slobozia Conachi. . Mariana 

Constandache
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Vestea bună este că, potrivit 

Primăriei Galaţi, în scurt timp vor 

începe lucrările de modernizare 

a bulevardului George Coșbuc. 

Vestea mai puţin bună este 

că se impun unele modifi cări 

în privinţa trafi cului rutier și 

devierea unui traseu de autobuz. 

Primăria municipiului Galaţi 
anunţă că, în perioada 20 ianuarie 
2022 – 20 mai 2022, se va închide 
circulaţia rutieră pe bulevardul 
Henri Coandă și pe bulevardul 
George Coșbuc, după cum ur-
mează: închiderea totală a circu-
laţiei pe bulevardul Henri Coan-
dă, tronsonul cuprins între acces 
magazinul Kaufl and și bulevardul 
George Coșbuc; închidere totală a 
circulaţiei pe bulevardul Coșbuc, 
tronsonul cuprins între Henri 
Coandă și Drumul de Centură. 

„Precizăm că trafi cul ruti-
er pe strada Traian Vuia se va 
desfășura pe fi ecare parte în am-
bele sensuri, partea dreaptă fi ind 
dedicată doar riveranilor și acce-
sului către/dinspre supermarket 
Kaufl and. 

Totodată, accesul către maga-
zinul Lidl, situat pe bulevardul 

Henri Coandă nr. 2, se va realiza 
doar de pe strada Radu Negru. 

Pe durata executării lucrări-
lor, instalaţiile de semaforizare 
din intersecţiile cu bulevardul 
Traian Vuia colţ cu bulevar-
dul Henri Condă, strada Grigo-
re Ventura colţ cu bulevardul 
Henri Coandă, bulevardul Henri 
Coandă colţ cu bulevardul Geor-
ge Coșbuc și bulevardul George 
Coșbuc colţ cu Drumul de Cen-
tură vor fi  complet scoase din 
funcţiune sau trecute în galben 
intermitent”, transmite Biroul de 
presă al administraţiei locale. 

Autorităţile precizează că 
lucrările sunt necesare pentru 
realizarea proiectului ”Moderni-
zare linii tramvai și carosabil pe 
strada Traian Vuia, Henri Coan-
dă, George Coșbuc (tronson Henri 
Coandă – Al. Măcelaru)”. 

„Pentru desfășurarea fl uentă 
a trafi cului rutier rugăm condu-
cătorii auto și pietonii să respecte 
semnalizarea rutieră instituită 
pe durata executării lucrărilor. 
Precizăm că semnalizarea ruti-
eră poate suferi modifi cări, în 
funcţie de natura lucrărilor. 
Atragem atenţia că mutarea/de-
teriorarea mijloacelor de delimi-
tare a zonelor de lucru (garduri, 
balize etc), a dispozitivelor de 

semnalizare rutieră în general, se 
pedepsește conform prevederilor 
legislaţiei în vigoare”, avertizea-
ză Primăria.

 Circulaţia mijloacelor 
de transport în comun 

În ceea ce privește transportul 
public, Primăria subliniază că pe 
lângă modifi cările în vigoare - 
survenite pe 18 octombrie 2021 
la opt trasee de autobuz - se va 
modifi ca și traseul 12 (Piaţa Cen-
trală – Bariera Traian). Acesta va 
fi  deviat de pe bulevardul George 
Coșbuc pe strada Bucovinei – stra-
da Rizer – strada Traian, atât la 
tur, cât și la retur. Modifi cările 
care au intrat în vigoare la data 
de 18 octombrie 2021 se menţin 
în continuare, astfel: 

Traseul 17 (Micro 19 – Bariera 
Traian) va fi  deviat din bulevardul 
1 Decembrie 1918 pe strada Mil-
cov – strada Traian Vuia – Drumul 
de Centură – bulevardul George 
Coșbuc și retur. 

Traseul 24 (Shopping City – 
Damen) va fi  deviat din strada 
Alba Iulia pe strada Aurel Vlai-
cu – bulevardul George Coșbuc – 
Shopping City City și retur. 

Traseul 25 (Filești – Shopping 
City) va fi  deviat din strada Milcov 
pe bulevardul 1 Decembrie 1918 - 

strada Aurel Vlaicu – bulevardul 
George Coșbuc – Shopping City 
și retur. 

Traseul 26 (Micro 13B – Gara 
CFR) va fi  deviat din bulevardul 
George Coșbuc pe Drumul de 
Centură – strada Traian Vuia – 
strada Milcov – strada Ionel Fer-
nic – Drumul de Centură – bule-
vardul George Coșbuc. 

Traseul 28 (Micro 19 – Bariera 
Traian) va fi  deviat din bulevardul 
1 Decembrie 1918 pe strada Aurel 
Vlaicu – bulevardul George Coșbuc 
– strada Bucovinei și retur. 

Traseul 34 (Micro 13B – INT-
FOR) va fi  deviat din bulevardul 
George Coșbuc pe strada Aurel 
Vlaicu – bulevardul 1 Decembrie 
1918 – bulevardul Milcov – strada 
Ionel Fernic – Drumul de Centu-
ră – strada Traian Vuia – strada 
Milcov – bulevardul 1 Decembrie 
1918 – strada Aurel Vlaicu – bu-
levardul George Coșbuc. 

Traseul 36 (Comat – Gara CFR) 
va fi  deviat din bulevardul 1 De-
cembrie 1918 pe strada Milcov – 
Micro 13B – sens giratoriu Lidl și 
retur. 

Traseul 39 (Micro 19 – Cimi-
tir Israelit) va fi  deviat din strada 
Milcov pe strada Traian Vuia – 
Drumul de Centură – bulevardul 
George Coșbuc și retur.    .

Noi restricţii de trafic 
şi încă un traseu deviat 

PENTRU MODERNIZAREA BULEVARDULUI GEORGE COȘBUC  .  HĂRŢI

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Începând de marţi, 18 ianuarie 
2022, impozitele și taxele locale se 
pot achita la staţiile SelfPay și prin 

autentifi carea pe baza codului nu-
meric personal, anunţă Primăria 
municipiului Galaţi. O doua op-
ţiune la aceste staţii este auten-
tifi carea prin scanarea codului 
de bare din înștiinţările de plată. 

Plata se poate face, de asemenea, 
prin www.ghiseul.ro, iar pentru 
aceasta ID-ul și parola se pot obţi-
ne fi e accesând direct platforma, 
fi e trimiţând la adresa de e-mail 
fi scalitate@primariagalati.ro o ce-

rere și copia actului de identitate 
al titularului de rol fi scal.  Gălăţe-
nii care achită integral impozitele 
cuvenite bugetului local până la 
data de 31 martie 2022 benefi ciază 
de o reducere de zece la sută. .

selfPay
Impozite şi taxe plătite pe bază de CNP

Trafi cantă 
de droguri, 
prinsă lângă 
Gohor 

URMĂRITĂ. O tânără în 

vârstă de 18 ani, din Galaţi, a ajuns în 

arestul poliţiei după ce a fost capturată 

în trafi c, pe DE 581, lângă Gohor. Fata 

era urmărită naţional după ce Tribunalul 

Galaţi emisese pe numele ei, încă de la 

fi nele lunii noiembrie 2021, un mandat 

de arestare preventivă pentru efectuare 

de operaţiuni neautorizate cu produse 

psihoactive, fără drept, în formă continu-

ată. Urmărita a fost dusă în faţa instanţei 

pentru confi rmarea mandatului, fi ind 

ulterior încarcerată în arestul IPJ Galaţi.           

. M. Constandache

 100.000 DE LEI                         

PENTRU 

ELIMINAREA 

CABLURILOR 

ABANDONATE
ACHIZIŢIE. Primăria 

municipiului Galaţi a descoperit 

că, de multe ori, spaţiul public este 

afectat de cabluri abandonate, 

rupte sau căzute care devin un 

pericol pentru circulaţia pietonală 

şi rutieră. Tocmai de aceea a pus 

la bătaie un contract cu valoarea 

estimată de 100.000 de lei fără 

TVA pentru servicii de eliminare a 

acestor cabluri de telecomunicaţii 

rupte, căzute sau abandonate. 

Achiziţia publică a fost lansată 

pe portalul Primăriei, iar criteriul 

de atribuire va fi  preţul cel mai 

scăzut. Misiunea operatorului va 

fi  să identifi ce natura cablului, să 

intervină cu autotelescopul pentru 

a-l degaja şi strânge, urmând să-l 

predea Ecosal. Durata contractului 

va fi  până la 31 decembrie 2022.  

.Anca Melinte 

    uu foto Marian Calestrufoto Marian Calestru
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Ziua Galaţiului eroic, 
la monumentul 
Apărătorilor oraşului
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Muzeul de Istorie „Paul 

Păltănea” organizează joi, 20 

ianuarie 2022, de la ora 11,00, 

la Monumentul Apărătorilor 

oraşului Galaţ  i, situat la 

intersecţia străzilor Brăilei cu 

I.L. Caragiale (zona STIREX), un 

eveniment în memoria Armatei 

Române și a Apărătorilor 

Orașului Galaţi, care s-au jertfi t 

pentru întregirea neamului 

românesc.

 În 1918, aproximativ 2.000 de 
militari români au apărat oraşul 
Galaţi, luptând împotriva unităţi-
lor militare bolşevizate, din cadrul 
Armatei a 6-a rusă, afl ate în retra-
gere de pe frontul din Moldova. A 
fost prima bătălie din secolul XX 
între Armata Română şi unităţi-
le militare ruse trecute în tabăra 
bolşevicilor, în care au conlucrat 
trei arme ale Armatei Române - 

marina, trupele terestre, aviaţia 
- un caz unic pentru o bătălie des-
făşurată pe teritoriul României în 
Primul Război Mondial.

Oraşul erou Galaţi a fost deco-
rat de Regele Italiei, prin generalul 
Pietro Badoglio (1921) şi de Preşe-
dintele Franţei, prin generalul 
Henri Mathias Berthelot (1922), 
acordându-i-se Crucea de Război 
a Italiei şi Crucea de Război a 
Franţei.

 În anul 1923, Societatea „Luptă-
torii Patriei, a demobilizaţilor ofi -
ţeri şi grade inferioare” din Galaţi, 
propune Primăriei Galaţi ridicarea 
unui Monument închinat Apără-
torilor oraşului Galaţi. Monumen-
tul a fost realizat de marmorarul 
Ioannis N. Renieris, şi amplasat la 
întretăierea străzilor Brăilei cu I.L. 
Caragiale. Din raţiuni aşa-zis „edi-
litare”, Monumentul Apărătorilor 
oraşului Galaţi  a fost demolat în 
anul 1962. În 2018, a fost ridicat, 
pe acelaşi amplasament, un nou 
monument.  , foto Arhivă VL

ÎN ORGANIZAREA MUZEULUI DE ISTORIE „PAUL PĂLTĂNEA“  .  IN MEMORIAM

 FĂRĂ PERMIS,         

A RUPT UN STÂLP 

ŞI UN GARD 
DISTRUGERE. Un 

tânăr în vârstă de 22 de ani, din 

Cudalbi, s-a ales cu dosar penal în 

urma unei lecţii de șoferie terminată 

cu importante pagube materiale. 

El s-a urcat la volanul unei mașini 

ce aparţinea unui cunoscut, cu opt 

ani mai în vârstă, care s-a oferit să îi 

dea câteva lecţii de conducere, ca 

între prieteni. Călătoria nu a durat 

însă prea mult, pentru că lipsa de 

cunoștinţe și-a pus amprenta, tânărul 

aspirant pierzând controlul volanului. 

A intrat cu mașina într-un stâlp de 

electricitate și mai apoi într-un gard, 

după care s-a răsturnat pe marginea 

drumului. Speriaţi, și el și prietenul 

care îi împrumutase autoturismul, au 

fugit, dar au fost depistaţi rapid de 

poliţiștii anunţaţi la 112 de producerea 

evenimentului rutier. Poliţiștii au 

stabilit fi lmul evenimentelor și au 

deschis un dosar penal atât pe 

numele șoferului fără carnet, cât și 

pe numele prietenului care îi dăduse 

mașina, deși știa că nu deţine permis.  

. Mariana Constandache

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un nou accident soldat cu o 
tragedie pe calea ferată a avut loc 
marți dimineață, la câțiva kilo-
metri de Galați. O mașină în care 
se afl au doi soți a fost spulberată 
de un tren din cauză că autoturis-
mul a pătruns pe șine fără ca cel 
afl at la volan să se asigure și să 
oprească regulamentar. Acciden-
tul s-a produs la nivel de trecere 
cu calea ferată din satul Șerbeștii 
Vechi, comuna Șendreni, mașina 
în care se afl au un bărbat de 40 
de ani și soția sa, de 41 de ani, 

fi ind surprinsă pe șine de locomo-
tiva trenului Galați-Mărășești. 
Impactul a fost extrem de vio-
lent, soții rămânând captivi în 
caroseria mașinii. A fost nevoie 
de intervenție cu forțe sporite, 
dar, din păcate, pentru niciunul 
dintre ei nu s-a mai putut face 
nimic.

”La fața locului s-au deplasat 
o autospecială de descarcerare 
grea, o autospecială de stinge-
re cu modul de descarcerare, 
ambulanța SMURD de terapie in-
tensivă, toate de la Detașamentul 
Galați. Din păcate, ambele victi-
me prezentau leziuni incompa-
tibile cu viața, medicii SMURD 
declarând decesul”, a precizat 
col. Eugen Chiriță, purtătorul de 
cuvânt al ISU Galați. 

Poliția a deschis o anchetă pen-
tru a stabili circumstanțele în care 
a avut loc accidentul. În cauză a 
fost deschis un dosar penal pen-
tru ucidere din culpă, în cadrul 
căruia va fi  audiat și mecanicul 
locomotivei, care va da lămuriri 
esențiale despre modul în care 
s-a produs impactul între tren și 
mașină.  . foto ISU Galaţi

tragedie
Soţ și soţie, spulberaţi de trenul 
Galaţi-Mărășești

MARIANA CONSTANDACHE  
mariana@viata-libera.ro 

Tragedie la Nicorești, unde o 
familie a fost destrămată într-o 
fracțiune de secundă, în urma 
unui confl ict izbucnit între tată 
și fi u. Cearta care avea să culmi-
neze cu un gest fatal s-a consu-
mat în gospodărie, între Viorel 
Rău, un bărbat în vârstă de 62 
de ani, și fi ul său. Schimbul de 
replici a escaladat rapid, iar ta-
tăl, pentru a tranșa disputa, a 
pus mâna pe un cuțit cu care 
s-a repezit la băiat. A fost sufi ci-
entă o singură lovitură, aplicată 

în picior, pentru ca bărbatul mai 
tânăr să își dea rapid ultima su-
fl are. Medicii legiști care aveau 
să examineze cadavrul au con-
cluzionat că tatăl i-a tăiat fi ului 
artera femurală, ceea ce i-a adus 
moartea prin hemoragie. Viorel 
Rău a fost reținut pe loc și au-
diat de procurori care au decis 
că poate fi  acuzat de omor asu-
pra unui membru al familiei. 
Anchetatorii l-au prezentat pe 
tatăl ce riscă 20 de ani de închi-
soare Tribunalului Galați, care 
a emis pe numele lui un mandat 
de arestare preventivă de 30 de 
zile.   .

crimă
Un tată și-a ucis fi ul 
cu o lovitură de cuţit

252,5792UU

gram aur

4,7457OO

franc elveţian gra

4,3401 OO
dolardola

4,9445OO
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Cele mai multe infectări 
din ultimele trei luni
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

În ultimele 24 de ore, au 
fost înregistrate 16.760 de ca-
zuri noi de persoane infectate 
cu SARS-CoV-2, iar 1.697 dintre 
acestea sunt ale unor pacienţi 
reinfectaţi, testaţi pozitiv la o 
perioadă mai mare de 180 de 
zile după prima infectare. În 
total, până marţi, 18 ianuarie, 
pe teritoriul României au fost 
înregistrate 1.928.306 cazuri de 
infectare cu noul coronavirus, 
dintre care 22.316 sunt ale unor 
pacienţi reinfectaţi, în timp ce 
1.784.107 pacienţi au fost decla-
raţi vindecaţi. 

Până la aceeaşi dată, la ni-
vel naţional au fost prelucrate 
11.419.097 de teste RT-PCR şi 
6.671.266 de teste rapide antige-
nice. În ultimele 24 de ore, au fost 
efectuate 28.750 de teste RT-PCR 
(16.437 în baza defi niţiei de caz şi 
a protocolului medical şi 12.313 
la cerere) şi 59.269 de teste rapide 
antigenice.

De la debutul pandemiei, 
59.327 de persoane diagnosticate 
cu infecţie cu SARS-CoV-2 au de-
cedat în România. În intervalul 
17-18 ianuarie, au fost raportate 
70 de decese (29 de bărbaţi şi 41 
de femei), dintre care cinci ante-
rioare intervalului de referinţă, 
ale unor pacienţi infectaţi cu 
noul coronavirus. Dintre cele 70 
de decese, unul a fost înregistrat 
la categoria de vârstă 30-39 ani, 

unul la categoria de vârstă 40-49 
ani, 11 la categoria de vârstă 50-
59 ani, 10 la categoria de vârstă 
60-69 ani, 26 la categoria de vâr-
stă 70-79 ani şi 21 la categoria 
de vârstă peste 80 ani. 67 dintre 
decesele înregistrate au fost ale 
unor pacienţi care au prezentat 
comorbidităţi, un pacient nu 
a prezentat comorbidităţi, iar 
pentru doi pacienţi nu au fost 
raportate comorbidităţi până în 
prezent.

Din totalul de 70 de pacienţi 
decedaţi, 60 au fost nevaccinaţi 
şi 10 vaccinaţi. Toţi pacienţii 
vacci naţi decedaţi prezentau 
comorbidităţi.

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul de persoane interna-
te în secţii cu COVID-19 este de 
4.218, cu 191 mai mult decât în 
ziua anterioară. De asemenea, 
la ATI sunt internate 487 de per-
soane, cu două mai mult decât în 
ziua anterioară. Dintre cei 487 pa-
cienţi internaţi la ATI, 54 au cer-
tifi cat care atestă vaccinarea. Din 
totalul pacienţilor internaţi, 348 
sunt minori, 337 fi ind internaţi 
în secţii şi 11 la ATI.

În plus, pe teritoriul Români-
ei, 64.071 de persoane confi rmate 
cu infecţie cu noul coronavirus 
sunt în izolare la domiciliu, iar 
4.513 persoane se afl ă în izolare 
instituţionalizată. De asemenea, 
66.905 persoane se afl ă în caran-
tină la domiciliu, iar în carantină 
instituţionalizată sunt 30 de per-
soane. .

CIFRE ÎN CREŞTERE ALE PANDEMIEI  .  COVID-19

 CINCI LOCALITĂŢI 

DIN GALAŢI, FĂRĂ 

CURENT ELECTRIC

ENERGIE. Vântul puternic de 

luni noapte a afectat parţial instalaţiile 

electrice din aria de acoperire a 

companiei DEER, zona Muntenia 

Nord. Conform Biroului de presă al 

DEER - Sucursala Galaţi, marţi, 18 

ianuarie, la ora 13,00, în judeţul Galaţi 

erau nealimentate cu energie electrică 

localităţile Măstăcani, Chiraftei, 

Drăculeşti, Brăneşti şi Vlădeşti. 

„Sucursala Galaţi are în acest moment 

două echipe pe teren, care acţionează 

pentru remedierea defecţiunilor 

apărute. Intervenţiile echipelor DEER 

vor continua până la alimentarea 

integrală a tuturor zonelor afectate“, 

se menţiona în comunicatul remis de 

DEER - Sucursala Galaţi.  . C.L. 

 NOI REGLEMENTĂRI 
PRIVIND 
CONSUMURILE 
ENERGETICE

REVENIRE. Ministrul Energiei, 

Virgil Popescu, a declarat, marţi, 

că ordonanţa de urgenţă privind 

scăderea plafoanelor la energie şi gaz 

şi creşterea limitei de consum va fi  

aprobată săptămâna viitoare, potrivit 

Agerpres. „Vorbim de ordonanţa 

care va fi  aprobată săptămâna 

viitoare, până la 30 iunie se fac 

regularizări, putem discuta inclusiv 

despre luna ianuarie, poate, de ce nu, 

dacă Ministerul Justiţiei ne permite, 

să discutăm şi de noiembrie şi 

decembrie“, a spus Popescu, la sediul 

PNL. El a explicat motivul pentru care 

este nevoie de modifi carea actului 

normativ adoptat în toamnă. „Am 

spus că în ianuarie facem această 

evaluare şi vedem cum se încadrează 

consumul în această iarnă. (...) 

Problema este că furnizorii nu au 

aplicat legea. (...) Măsura plafonării, 

aşa cum a fost făcută, este benefi că 

pentru români şi, dacă mai trebuie 

modifi cat ca să fi e şi mai bine 

pentru români, o vom face la fi ecare 

evaluare“, a spus ministrul.  . G.I.M. 

Premierul Nicolae Ciucă a so-
licitat analizarea lucrării sale de 
doctorat, susţinută în 2003, in-
titulată „Dimensiunea angajării 
Armatei României în operaţiuni 
întrunite multinaţionale“, de că-
tre Comisia de etică a Universită-
ţii Naţionale de Apărare, institu-
ţia organizatoare.

Potrivit premierului, alegerea 
tematicii s-a bazat predominant 
pe experienţa personală acumu-
lată în misiunile internaţionale la 
care a participat nemijlocit, indi-
vidual sau împreună cu Batalio-
nul 26 Infanterie: misiunea ONU 
de menţinere a păcii din Angola 
(1996-1997), misiunea NATO din 
cadrul rezervei strategice a SACE-
UR pentru Balcanii de Vest (2000-
2001) şi misiunea de tip coaliţie 
din Afganistan (2002). „Aşadar, 
teza mea de doctorat înglobea-
ză, pe lângă cercetarea ştiinţifi -
că şi studiul teoretic, experienţa 
acumulată în misiunile reale şi 
exerciţiile la care am participat, 
aceasta constituindu-se, în mod 
evident, în contribuţia originală 
proprie unei teze de doctorat co-
rect elaborată“, adaugă Ciucă. Şe-
ful Executivului subliniază că în 

calitate de militar, indiferent de 
poziţia pe care a fost încadrat, şi-a 
îndeplinit întotdeauna atribuţii-
le, „respectând principiile, legile 
şi regulamentele militare care gu-
vernează activitatea Armatei Ro-
mâne“ şi menţionează că teza sa 
de doctorat este publică şi a putut 
şi poate fi  consultată la Biblioteca 
Universităţii Naţionale de Apăra-
re şi la Biblioteca Naţională.

Reacţia premierului vine după 
ce jurnalista Emilia Şercan a scris 
marţi, în PressOne.ro, că Nicolae 
Ciucă a plagiat în lucrarea de 
doctorat. Teza lui Ciucă, în baza 
căreia a devenit doctor în Ştiin-
ţe Militare, ar include conţinut 
plagiat în cel puţin 42 de pagini 
din totalul de 138.  . George 

Marinescu

reacţie
Premierul solicită analizarea 
tezei sale de doctorat

19.01.2022
FIDELITATE

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

PRF PVL 000019
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Gălăţeanul 
Vlad Radu, 
admis la Oxford

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Vlad Radu, elev în clasa a XII-a 

la Colegiul Naţional „Vasile 

Alecsandri“, visează de mic să 

ajungă undeva sus, în domeniul 

cunoaşterii, de unde să poată 

schimba lumea în bine. Şi, pentru 

că a considerat că traiectoria 

visului său trece pe la Oxford, 

a muncit cu gândul la această 

etapă a devenirii sale şi a fost 

admis la Oxford, la Pembroke 

College.

Vlad a muncit de mic, cu seri-
ozitate, pentru acest vis. Cum s-a 
numărat mereu printre vârfurile 
elevilor gălăţeni, încă din 2018, 
am tot scris despre el. Atunci era 
elev în clasa a VIII-a şi reuşise să 
se califi ce la trei olimpiade naţi-
onale dintr-un foc. Câteva luni 
mai târziu, apărea iar în paginile 
ziarului, pentru că obţinuse zece 
curat la admiterea la liceu. Cu 
timpul, cotidianul „Viaţa libe-
ră“ a devenit martor al reuşite-
lor sale, premii la concursuri şi 
olimpiade. În urmă cu o lună, am 
scris despre Vlad Radu, pentru 
că a atins o performanţă neega-
lată de niciun elev gălăţean: de 
două ori Premiul I la un concurs 
extraordinar de greu. Iar acum 

ne bucurăm că toată această 
muncă, seriozitate şi perseveren-
ţă este încununată de admiterea 
la o universitate istorică.

„Este o confi rmare şi o încu-
nunare a muncii mele de până 
acum. Voi studia în continuare 
Chimia şi viitorul meu va fi  legat 
de cercetare în acest domeniu, 
chiar dacă nu pot spune acum 
exact în ce ramură a lui. Este o 
etapă care face parte din visul 
meu de a deveni din ce în ce mai 
bun şi de a face ceva astfel încât 
să pot schimba lumea în bine“, 
ne spune Vlad, fericit.

Aşteptarea, mai grea 
decât un concurs

Admiterea la Universitatea 
Oxford este destul de difi cilă, 
chiar dacă pe moment nu rea-
lizezi lucrul acesta: „Am trimis 
întâi o aplicaţie, care a cuprins 
şi un eseu despre mine, dar şi 
rezultatele mele de până acum. 
Apoi, cu bucurie, am afl at că 
voi fi  chemat la interviu, ceea 
ce însemna că trecusem cu bine 
de prima selecţie destul de se-
rioasă. Am dat trei interviuri 
online, despre care îmi amin-
tesc cu drag, pentru că au fost 
o provocare. Am reuşit să stau 
de vorbă cu personalităţi de la 
Oxford, pentru că acolo profe-

sorii se încadrează la persona-
lităţi. Apoi, a fost o provocare, 
pentru că problemele de mate-
matică, chimie, chimie-fi zică au 
fost destul de difi cile. Am fost 
încântat să văd că profesorii nu 
urmăreau să te pună la zid pen-
tru ceea ce nu ştiai, ci voiau să 
vadă cum te descurci să rezolvi 
ceva, pornind de la indiciile lor. 
Interviurile le-am dat în decem-
brie, pe la jumătatea lunii, când 
mi s-a spus că voi primi un email 
pe 11 ianuarie, prin care mi se 
va comunica dacă am fost admis 
sau nu. Aşteptarea aceasta mi s-a 
părut mai grea decât orice con-
curs!“, povesteşte tânărul.

Consideră că reuşita sa e o 
combinaţie de mai mulţi factori. 
Alături de munca sa şi rezulta-
tele de peste ani, importanţi au 
fost profesorii, care l-au ajutat în 
tot acest demers al cunoaşterii, 
dar şi părinţii, care l-au susţinut 
şi încurajat.

Zece gălăţeni admişi la 
prestigioasa universitate 
britanică în ultimii 
zece ani

Am reuşit să reconstituim o 
listă cu gălăţenii admişi la Ox-
ford în ultimii zece ani. În 2012, 
au fost admişi Mihai Răcoreanu 
şi Andrei Florea, ambii de la 

VISUL DE A SCHIMBA LUMEA ÎN BINE  . VALOARE noutăţi
O nouă rundă 
la concursul 
pentru directori 

ÎNSCRIERI . Ministerul 

Educaţiei Naţionale anunţă o nouă 

rundă de concurs pentru posturile 

de directori şi directori-adjuncţi 

rămase neocupate în prima etapă. 

Începând de astăzi, 19 ianuarie, şi 

până pe 25 ianuarie are loc depune-

rea dosarelor de înscriere la proba 

scrisă pe platforma informatică de-

dicată. Între 26-28 ianuarie se face 

evaluarea dosarelor de înscriere, iar 

pe 31 ianuarie se va afi şa lista candi-

daţilor admiși la evaluarea dosarelor. 

Pe 18 februarie se va desfăşura pro-

ba scrisă, iar rezultatele vor fi  afi şate 

în aceeaşi zi. Contestaţiile se depun 

pe 18 şi 19 februarie, iar pe 22 fe-

bruarie se afi şează rezultatele fi nale. 

Proba de interviu se va desfăşura 

între 16 şi 25 martie, iar între 17 şi 29 

martie se vor depune şi rezolva con-

testaţiile la interviuri. Pe 29 martie se 

vor afi şa rezultatele fi nale la concurs. 

În judeţul Galaţi au rămas libere 93 

de posturi în total, 62 pentru directori 

şi 31 pentru directori-adjuncţi. Sunt 

unităţi de învăţământ, precum Semi-

narul Teologic şi Liceul Tehnologic 

„Radu Negru“, pentru care se vor 

scoate la concurs atât postul de 

director, cât şi cel de adjunct. De 

asemenea, au posturi libere pentru 

directori opt grădiniţe, patru şcoli ge-

nerale, Clubul Şcolar Sportiv şi trei 

licee din municipiul Galaţi. Fără di-

rectori-adjuncţi sunt zece gimnazii şi 

şapte licee (Colegiul Naţional „Mihail 

Kogălniceanu“, Colegiul Naţional „Al. 

I. Cuza“, Liceul Teoretic „Dunărea“, 

Seminarul Teologic, Liceul de Arte, 

Liceul Tehnologic „Radu Negru“ şi 

Liceul Teoretic „Mircea Eliade“). De 

asemenea, va fi  scos la concurs 

şi postul de director-adjunct de la 

Colegiul Naţional „Calistrat Hogaş“ 

din Tecuci. În acest municipiu sunt şi 

patru şcoli generale, trei grădiniţe, un 

liceu şi Clubul Şcolar Sportiv pentru 

care se va da concurs de directori în 

perioada următoare.   . R.A.P. 

NOTELE, 

IRELEVANTE, 

POTRIVIT 

MINISTRULUI 

EDUCAŢIEI 
OPINIE. Sorin Cîmpeanu a 

vorbit, luni seară, la Digi24, despre 

bursele elevilor. Ministrul Educaţiei 

a spus că „notele sunt irelevante”, și 

că este posibil ca „în acest fel ;să= ne 

furăm căciula, iar la primul examen 

rezultatele pot fi  surprinzătoare”. 

Evaluarea nestandardizată este, 

în opinia ministrului, „o problemă 

cronică a învăţământului din 

România, unde a intervenit acest 

on-line în care nu mai ai niciun fel 

de garanţie cu privire la cel care 

răspunde“. Dacă, în anul 2020, 

potrivit lui Cîmpeanu, erau 123 de mii 

de elevi cu note peste 8,50, în anul 

2021 aveam 754 de mii de elevi cu 

note peste 8,50, un semn clar că sunt 

probleme în sistem. . Anca Spânu 

Minivacanţă 
pentru elevi, 
din weekend

LIBERE. Elevii și profesorii nu 

vor face ore luni, pe 24 ianuarie, de 

Ziua Unirii Principatelor Române 

(Mica Unire), potrivit Codului Muncii. 

În aceeași zi este sărbătorită și Ziua 

Internaţională a Educaţiei. Astfel, 

weekendul 22-23 ianuarie va fi  legat 

cu ziua de 24 ianuarie, iar elevii și 

profesorii vor avea o minivacanţă 

de trei zile. Ei se vor întoarce la 

cursuri marţi, 25 ianuarie. Urmă-

toarea vacanţă şcolară este cea de 

primăvară, programată în perioada 

15 aprilie - 1 mai.  .   R.A.P.

CNVA. În anul următor, Cristi-
ana Bănilă, tot de la CNVA. În 
2016, au fost acceptate Ioana Bo-
uroş, de la CNCN, şi Irina Boe-
ru, de la CNVA. Anul următor au 
fost trei admişi: Dorian Muntean 
de la „Spiru Haret“ Tecuci, Ioan 
Vevera şi Alexandru Suru, ambii 
de la CNVA. În 2020, Maria Taşcă, 
de la „Spiru Haret“ din Tecuci, 
reuşea această performanţă, pe 
care o reeditează anul acesta 
Vlad Radu.

Oxford, a treia 
printre cele mai vechi 
universităţi din lume 

Primele cursuri s-au ţinut la 
Oxford în anul 1096, aceasta fi -
ind cea mai veche instituţie de 
învăţământ superior din Regatul 
Unit şi din lumea anglofonă. Nu-
meroase personalităţi au studi-
at la Oxford: 50 de câştigători ai 
premiului Nobel, 26 de prim-mi-
niştri britanici, peste 30 de lideri 
mondiali, 20 de arhiepiscopi de 
Canterbury, dar şi artişti şi scrii-
tori celebri, precum Hugh Grant 
sau Oscar Wilde. Universitatea 
Oxford este pe locul al treilea 
în clasamentul celor mai vechi 
universităţi din lume, după Uni-
versitatea al-Qarawiyyin (859, 
Maroc) şi cea din Bologna (1088, 
Italia).  .
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baschet
CS Municipal Galaţi începe astăzi returul

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Echipa de baschet masculin a Clubului 
Sportiv Municipal Galaţi are programat 
astăzi primul meci din returul Ligii Naţi-
onale. Gălăţenii vor juca, în deplasare, pe 
terenul celor de la CSM Petrolul Ploiești. 
Partida este programată să înceapă la ora 
18:00 și va putea fi  urmărită pe  canalele 
DigiSport. Trupa pregătită de Florin Nini 
are nevoie de victorie pentru a se apropia 
de locurile de play-off, postură în care se 
afl ă adversarul de astăzi. CSM Galaţi are 
patru victorii acumulate în turul de campi-
onat, cu două mai puţine decât ploieștenii. 
În tur, la debutul  în LNBM, CSM Galaţi a 

cedat, pe teren propriu, în efectiv redus, 
în faţa celor de la CSM Ploiești, după ce a 
fost nevoie de o repriză suplimentară (scor 
78-80).

 Altfel, la sediul Federaţiei Române de 
Baschet, a avut loc tragerea la sorţi pen-
tru „fi nal four“-ul „Cupei României“, ce 
urmează să se desfășoare la mijlocul lu-
nii februarie. Califi cată în această fază a 
competiţiei pentru prima oară în istoria 
baschetului gălăţean, CSM Galaţi va juca 
împotriva gazdei turneului fi nal, SCMU 
Craiova. În cealaltă semifi nală se vor întâl-
ni CSO Voluntari, deţinătoarea trofeului, și 
„U“ BT Cluj-Napoca, campioana naţională 

și liderul la zi al cam-
pionatului. .

„Coşmarul“ Oţelului, 
în drumul spre promovare
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Antrenorul care a învins 

gruparea gălăţeană la barajul 

decisiv de promovare de anul 

trecut s-a întors în Liga a 

III-a, chiar pe traseul roș-alb-

albaștrilor în drumul către Liga 

a II-a. 

Când părea că Oţelul aproape 
că nu are adversar pe măsură în 
lupta pentru promovare, iată că 
mutările din perioada de iarnă au 
conturat unul cu adevărat peri-
culos. Este vorba despre Ceahlăul 
Piatra Neamţ, din Seria I, care l-a 
numit ca antrenor pe Florentin 
Petre, antrenorul de coșmar al 
Oţelului. La cârma celor de la 
Dacia Unirea Brăila, fosta sa echi-
pă, Florentin Petre a reușit să se 
impună în faţa roș-alb-albaștrilor 
în cele două partide din sezonul 
regulat ale ediţiei precedente de 
campionat, apoi a obţinut promo-
varea pentru brăileni, în fi nală cu 
Oţelul (fără să piardă vreun meci), 
la care se adaugă eliminarea gălă-
ţenilor din „Cupa României“, deşi 
adversarii au folosit rezervele, în-
aintea actualei ediţii de campio-
nat. Odată cu trecerea la Ceahlă-
ul, este de așteptat ca jucătorii cei 
mai importanţi de la Dacia Unirea 
Brăila să îi urmeze. Astfel, Patrick 
Petre, Rafael Stănescu sau Gabri-
el Răducan ar putea îmbrăca și ei 
tricoul Ceahlăului. 

 „Suntem conștienţi cu toţii 
că începem un drum greu, lung. 
Am vorbit cu antrenori din grupa 
noastră și la începutul campiona-
tului era cel mai bun lot și toată 
lumea se speria că Ceahlăul va 
promova la pas, însă, cum se în-
tâmplă în fotbal, niciodată ceea 

ce pui pe hârtie nu se materiali-
zează pe teren. Am venit să câștig, 
să fac performanţă. Am reușit să 
performez la Brăila din foarte pu-
ţin, cu un grup de oameni, mă 
refer atât administrativ, cât și cel 
pe care l-am condus, la grupul de 
jucători. Asta a făcut diferenţa, 
nu au făcut-o banii. Voi face tot 
ce e posibil să creez un grup de 
jucători cu caractere exact după 
felul și modelul cum am fost eu ca 
jucător“, a spus Florentin Petre, la 
numirea sa ofi cială. 

 Două puncte de recuperat,                                       
în trei etape 

Pentru a ajunge în lupta pen-
tru promovare, Ceahlăul lui Flo-
rentin Petre are de recuperat întâi 
de toate două puncte faţă de locul 
al patrulea din Seria I, ocupat mo-
mentan de Hușana Huși, în doar 
trei etape de campionat. Ceahlăul 
e abia pe locul șase, iar până la 
poziţia a patra se afl ă și Șomuz 
Fălticeni, cu un punct mai mult. 
În cazul în care va reuși să prindă 
locurile de play-off, nemţenii au 

de recuperat ecartul faţă de pri-
mele două clasate, Dante Botoșani 
și Foresta Suceava. În momentul 
de faţă, cele două echipe au 13, 
respectiv, 12 puncte în plus. 

După încheierea fazei de play-
off, primele două clasate din seri-
ile I și a II-a se vor împerechea în 
semifi nalele de la baraj, ce se vor 
întâlni în dublă manșă. 

Oţelul face parte din Seria a 
II-a și se afl ă pe primul loc, cu trei 
etape înainte de fi nalul sezonului 
regulat. .

MUTARE ÎN PERIOADA DE MERCATO  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Lieștiul 
revine 
de luni 
la treabă

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Trei românce 
joacă 
la noapte

TENIS. Australian Open, ediţia 

2022, pare a fi  una favorabilă pentru 

jucătoarele din România, care au reușit să 

facă o fi gură frumoasă până acum. Astfel, 

nu mai puţin de trei românce sunt pro-

gramate să joace începând din această 

noapte în turul al doilea: Sorana Cîrstea 

(după ce a învins-o pe Petra Kvitova, 

locul 19 WTA) - Kristina Kucova (locul 96 

WTA), Simona Halep (după ce a învins-o 

pe Magdalena Frech) - Beatriz Haddad 

Maia (locul 83 WTA) și Irina Begu (după 

ce a depășit-o pe Oceane Dodin) - Elise 

Mertens (locul 26 WTA).  . Florin Radu

FOTBAL. Formaţia Sporting 

Liești, locul 4 (de play-off) în Seria a 

II-a a Ligii a III-a de fotbal, se va re-

uni pentru pregătirile de primăvară 

luni, 24 ianuarie. Lotul de jucători nu 

a suportat nicio modifi care, nici la 

plecări, nici la veniri, iar stafful teh-

nic (Cristian Brăneţ - Daniel Lovin) 

se gândește deja la completarea cu 

1-2 jucători, „oricum mai buni decât 

ce avem“.

HOCHEI. „Catedra“ de 

hochei pe gheaţă a CSM Dunărea 

Galaţi s-a completat prin cooptarea 

unui nou antrenor califi cat. Este 

vorba despre fostul portar divizio-

nar Cristian Istrate, lansat în sportul 

de performanţă de regretatul Toni 

Marcu. Noul venit întregește astfel 

colectivul tehnic, alături de prof. 

Ion Berdilă și Cornel Chiriţă. În 

privinţa campionatelor celor mai 

mici hocheiști, Cristian Munteanu, 

directorul clubului, ne-a spus că cei 

de 12-14 ani au jucat deja cu parte-

neri din sudul ţării, iar juniorii mici se 

afl ă în așteptarea programului din 

acest an.

ATLETISM. La Bacău s-a 

desfășurat „Cupa de Iarnă“ la atle-

tism în sală. Concurând în proba de 

săritură în înălţime, elevele lui Irinel 

Titu Coman de la CS Şcolar Tecuci 

s-au clasat astfel: Daria Şarban - lo-

cul 4, cu 1,50 m, Carmen Dumbravă 

- locul 6, cu 1,30 m.  .
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Cum recunoaştem 
un prieten adevărat

 Navigând pe reţelele de 

socializare, am văzut fraza 

’’Arată-mi prietenii tăi ca să-ţi 

spun cine ești’’, moment în care 

am căzut un pic pe gânduri. 

Cu toţii ne dorim o prietenie 

adevărată, dar oare știm 

ceea ce înseamnă prietenie? 

O recunoaștem când o avem 

în viaţa noastră? Ce oameni 

am în jurul meu? Cine îmi sunt 

prietenii?   

Făcând o retrospectivă, îmi 
dau seama că Bunul Dumnezeu 
mi-a trimis în viața mea oameni 
de tot soiul. În cei aproape 21 de 
ani pe care îi am, am strâns puțini 
oameni pe care să-i încadrez la 
prieteni. Cât de mult înseamnă 
să ai alături de tine un prieten și 
cât de amar e să conștientizezi că 
nu mai este cine a fost acum ceva 
timp, că legătura sufl etească din-
tre voi s-a pierdut! Dezgustătoare 
este circumstanța în care observi 
că ai fost uitat, acum tu ești un 
fost prieten, trădat cu ușurință 
și înlocuit fără ezitare. Dar știm 

cu toții minunata senzație când 
X e acea persoană alături de care 
te simți liber, fericit și împlinit 
emoțional. 

Practic, e imposibil să defi nim 
cu precizie termenul de „prie-
ten“. Prietenia este un statut, un 
nume ce înseamnă lucruri diferite 
pentru fi ecare dintre noi. În vizi-
unea mea, prietenul adevărat te 
va susține indiferent de situație, 
vei simți că poți avea încredere 
în el, nu te va judeca pentru ceea 
ce faci sau gândești, nu îți va răni 
sentimentele în mod intenționat, 
te va respecta și va fi  drăguț, își 
va petrece timpul cu tine pentru 
că vrea și nu pentru că simte că e 
nevoit să o facă, compania lui îți 
va face plăcere, îți va arăta că este 
de încredere, va fi  alături de tine 
și în situațiile difi cile. Sper din tot 
sufl etul că, pentru fi ecare dintre 
voi, aceste cuvinte au descris o 
persoană sau măcar anumite as-
pecte legate de cineva care vă este 
aproape. Nu vorbesc aici despre 
așa-zisele prietenii, care, la prima 
ceartă și contradicție, se duc pe 

apa sâmbetei, nu, eu vorbesc des-
pre prietenie în adevăratul sens al 
cuvântului. 

Într-o zi, am fost martora unei 
conversații dintre un bunel și ne-
potul său. Moș Vasile îi spunea lui 
Matei o vorbă din bătrâni că „Pri-
etenul la nevoie se cunoaște, dar, 
în realitate, la bucurie se știe“’. La 
fel ca mine, Matei era confuz și nu 
înțelegea, mereu auzise că priete-
nul adevărat se vede la greu, de ce 
acum bunelul îi zice că, de fapt, 
la fericire îi cunoaştem. 

 - Uite! Când ai o problemă, îţi este 
greu în viaţă, te duci repede la un pri-
eten şi îţi împarţi cu el necazurile.   

 - Da! Şi prietenul meu mă ajută să 
le depăşesc, spuse Matei.   

 - Prima dată, posibil, te va ajuta 
să învingi problema. Însă apoi, la 
următoarele probleme, nu te va mai 
ajuta. Tot ce va putea face este să te 
consoleze, să-i fie milă de tine.  

  - Şi asta nu e rău. Cel puţin mă 
va susţine...   

 - E chiar foarte rău. Pentru că 
vei începe şi tu să te consolezi, să-ţi 
fie milă de tine însuţi, în loc să-ţi re-

zolvi problemele. Eu am avut noroc 
în viaţă de prieteni care niciodată 
nu m-au consolat atunci când mi-a 
fost greu. Astfel că, întotdeauna, eu 
mi-am rezolvat problemele fără să mă 
plâng cuiva, iar, apoi, am sărbătorit 
victoriile mele împreună cu prietenii 
mei. Pentru că să-ţi fie milă de cine-
va este foarte uşor. Dar să te bucuri 
de succesele şi bucuriile cuiva este un 
lucru foarte greu. Abia aceasta este 
adevărata prietenie.  

Scriind aceste rânduri, am 
ajuns la concluzia că sunt o per-
soană cel puţin parţial norocoasă, 
tind să cred că puținii oameni de 
calitate din jurul meu se pot numi 
prieteni. Am realizat că, din tot 
cercul mare de persoane cu care 
vorbesc zilnic, extrem de puțini 
sunt cei care intră și în catego-
ria aceea de „prieteni apropiaţi“. 
Până la urmă, fi ecare dintre noi 
decide cui își încredințează sufl e-
tul și gândurile, cine îi merită pri-
etenia, dacă o acordă până la pro-
ba contrarie oricui sau aşteaptă 
ca oamenii să îşi dovedească întâi 
calităţile.  . Daniela Stratulat

LA NECAZ SAU LA BUCURIE  .  VIAŢĂ

 CÂT ÎI COSTĂ 

PE GĂLĂŢENI 

DRUMUL 

CU „TRENURILE 

ZĂPEZII“
TARIFE. CFR Călători 

Galaţi a dat publicităţii tarifele 

către staţiunile montane pe care 

le vor plăti gălăţenii care aleg 

să circule în această iarnă cu 

„Trenurile Zăpezii“. Două trenuri 

spre și dinspre Galaţi sunt prinse 

în această ofertă, pe rutele spre 

Brașov și Vatra Dornei. Astfel, 

la trenul IR 1732 Galaţi (plecare 

6,50) - Brașov (sosire 12,02), 

un bilet din Galaţi costă 50,70 

lei până într-una din staţiile 

Sinaia (sos. 10,56), Bușteni (sos. 

11,06), Azuga (sos. 11,12) și 

Predeal (sos. 11,22) și 55,45 lei 

până la Brașov. La același tren, 

pentru cineva care pleacă din 

Brăila, tarifele sunt de 45,70 lei 

pentru Sinaia, Bușteni, Azuga 

și Predeal, respectiv 50,70 lei 

pentru Brașov.  Cel de-al doilea 

„Tren al Zăpezii“ din Galaţi, spre 

Vatra Dornei, este IR 1830, cu 

plecare din Galaţi la ora 6,15 și 

sosire în Vatra Dornei la 15,19. 

La acest tren, preţurile pentru 

Vatra Dornei sunt de 76,70 lei din 

Galaţi și de 69 de lei din oricare 

din staţiile Barboși, Liești și 

Tecuci. Din Galaţi, drumul este 

parcurs în 9 ore și 4 minute, iar 

din Tecuci în 7 ore și 21 minute.  

Reducerea de 25 la sută pentru 

„Trenurile Zăpezii“ este valabilă 

până pe 28 februarie, în fi ecare 

săptămână, de luni până joi, la 

clasa a II-a, pe trenurile directe.  

. Cristinel Luca 

 INGRID MACOVEI
ingrid.macovei@viata-libera.ro 

Un bebeluș de numai şase luni, 
din Tecuci, are nevoie de ajuto-
rul tuturor pentru a trăi. Dami-
an Rebega nu a avut un start în 
viață prea fericit, la numai trei 
zile de la naștere fi ind suspect 
de hidronefroză renală. După o 
serie de investigații, a rezultat că 
nu are nicio problemă la rinichi. 
Între timp, însă, starea micuțului 
s-a agravat, trebuind să i se facă 
transfuzii de sânge, deoarece avea 
o anemie severă. I s-a făcut apoi un 
RMN, dar rezultatul a fost incert, 
deoarece, fi ind extrem de mic, or-

ganele n-au putut fi  evaluate aşa 
cum trebuie. Medicii au hotărât 
însă că are nevoie de transplant. 
A fost transferat la o clinică din 
Palermo (Italia), unde se afl ă de pe 
5 octombrie 2021. A fost diagnos-
ticat în fi nal cu ciroză hepatică, 
transplantul fi ind singura soluție. 
După operație, pentru încă şase 
luni, va fi  nevoit să stea la Paler-
mo, pentru controalele necesare 
și pentru ca medicii să fi e siguri 
că organul primit este acceptat cu 
succes. Familia copilului are nevo-
ie de 14.300 de euro pentru ca Da-
mian să aibă o șansă la viață, suma 
strânsă până în prezent fi ind de 
aproximativ 6.200 de euro. 

Au parcat 
pe locuri 
rezervate

AMENZI. Două persoane, o femeie în vârstă 

de 47 de ani, şi un bărbat, în vârstă de 52 de ani, 

au fost sancţionate din cauza parcărilor pe locuri 

care nu le aparţineau. În cazul şoferiţei, poliţiştii au 

depistat-o în timp ce staţiona voluntar pe un loc de 

parcare rezervat persoanelor cu dizabilităţi, situat 

pe strada Melodiei, încălcând astfel prevederile. Nici 

bărbatul nu a scăpat neobservat, astfel acesta a 

fost sancţionat pentru că şi-a parcat maşina pe un 

loc atribuit în parcarea de domiciliu situată în dreptul 

unui bloc de pe strada Ileana Cosânzeana. În con-

secinţă, cei doi şoferi s-au ales cu amenzi contra-

venţionale în valoare de 2.000, respectiv 500 de lei, 

conform prevederilor legale. , Beatrice Dumitriu

apel umanitar
Ajutor pentru salvarea unui copil de numai câteva luni

Cine doreşte să ajute poate face 
donaţii în conturile deschise pe 
numele Damian Rebega la urmă-
toarele bănci: 

BCR - în lei: RO16RNCB0015163548220001, 
în euro: RO59RNCB0015163548220003; 
Banca Transilvania - lei: RO90BTRLRON-
CRT0502381601, 
euro: RO40BTRLEURCRT0502381601; 
ING - lei: RO61INGB0000999909241779, 
euro: RO84INGB0000999909241850; 
BRD - lei: RO34BRDE020SV83172010200, 
euro: RO17BRDE020SV83172350200; 
Raiff eisen Bank - lei: RO79RZBR0000060021092494,
euro: RO83RZBR0000060021092519; 
CEC Bank - lei: RO17CECEB00030RON0604187, 
euro: RO53CECEB000C1EUR0604211.
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ANUNŢURI

 • Angajez stivuitorist, program 

de lucru 6.30-14.30 în timpul 

săptămânii,sâmbătă și dumi-

nica liber, permisul categoria 

b și cunoștinţele de mecanică 

reprezintă un avantaj.Orele su-

plimentare se plătesc. Detalii la 

0740.462.895. (272074) 

 • Angajăm șofer profesionist 

C,E tir transport intern, tel. 

0726.730.095. (272075) 

 • SC angajează şofer profesio-

nist cat.B,C. Tel. 0753097240. 

(272087) 

 • Angajăm personal cu şi fără 

experienţă în domeniul sisteme-

lor de securitate (supraveghere 

video- alarmă antiefracţie), reţele 

date-voce, instalaţii incendiu, in-

terfonie, instalaţii electrice- elec-

tricieni şi automatizări. Relaţii 

şi CV-uri: 0236410887 şi email:

offi ce@rcgsecurity.ro (272111) 

 • SC angajează vânzătoare maga-

zin, muncitori necalifi caţi, electro-

mecanic. 0751883913 (272123) 

 • SC angajează instalatori spe-

cializaţi P.E, muncitori necalifi -

caţi, operator buldoexcavator, 

inginer pentru activităţi diverse în 

construcţii. Telefon 0744569046 

(272141) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori elec-

tric şi MIG-MAG, electricieni 

PRAM, instalatori, lăcătuşi, insta-

latori şi sudori pentru lucrări in-

stalaţii gaze. Telefon 0744569046. 

(272142) 

 • Angajăm personal fast food în 

condiţii avantajoase de muncă. 

Experienţa constituie un avantaj. 

Detalii la 0742.033.482 (272145) 

 • Societate angajează perso-

nal pentru lucrări deratizare. 

Pot fi  şi pensionari. Telefon 

0760.762.760. (272147) 

 • Angajez vânzătoare maga-

zin alimentar cu experienţă, 

0741.230.421. (272149) 

 • SOCIETATE DE CONSTRUCTII 

ANGAJEAZĂ NUMAI PENTRU 

LUCRĂRI ÎN GALATI TEHNICIAN 

ÎNTOCMIRE DEVIZE ÎN 

CONSTRUCŢII SUDOR 

ELECTRIC ŞI AUTOGEN. 

RELAŢII TELEFON 0747.281.418. 

(272150) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 

PRF MP 001743

• SC Mageto Steel SRL angajea-

ză în Galaţi şi pentru Italia sudori 
Mig-Mag, lăcătuşi construcţii me-
talice şi navale. Salariu atractiv. 
Tel. 0748.918.883. (271880) 
 • SC angajează cofetar şi aju-
tor cofetar. Tel. 0749223352. 
(271897) 
 • SC angajează tehnician electro-
mecanic, electrician, lăcătuş me-
canic. Tel. 0749223352. (271898) 
 • SC angajează brutar, patiser, 
muncitor necalifi cat în industria 
alimentară. Tel. 0749223352. 
(271899) 
 • SC angajează şofer distribuţie 
cat. B. Tel. 0749223352. (271901) 
 • SC angajează şofer cat. C+E. 
Tel. 0749223352. (271903) 
 • Angajăm femeie de serviciu 
scări de bloc. Tel. 0723112233. 
(271925) 

 • SC angajează sudori, lăcă-
tuşi, macaragii grupa C+E, 
strungar, şoferi cat. B-C. Tel. 
0744883084 (271964) 

 • Firmă angajează şofer cazegoria 

B.C, posesor de card, cu experi-

enţă pe autobasculantă 8x4. Tel. 

0747892815. (271997) 

 • SC angajează: lăcătuş con-

structor (confecţie metalică), 

sudori, muncitori necalifi caţi. 

Tel. 0735510561, 0741826741. 

(272015) 

 • Pain Vivant angajează brutar, 

patiser, 2.500 lei, 0758.411.054. 

(272048) 

PRF MP 001744

 • SC angajează recepţioner hotel, 

ospătari şi bucătari cu experienţă. 

Rel. 0744161991. (272057) 

 • Societate comercială angajea-

ză: muncitori califi caţi şi neca-

lifi caţi în producţia metalurgică 

(tablă foi, ţeavă sudată şi nesu-

dată, profi le zincate), stivuitorist 

şi operator curăţenie. Pentru mai 

multe informaţii candidaţii sunt ru-

gaţi să sune la numărul de telefon 

0722.487.770. (272072) 

 • Electromontaj S.A.Sucursala 

Bacău angajează ingineri, munci-

tori califi caţi și necalifi caţi în do-

meniul energetic. C.V. pe adresa 

de e-mail: offi ce.bacau@em.ro, 

tel.0334.405.159. (272110) 

PRF PVL 000032

 • Societate comercială angajează 

conducător auto profesionist ca-

tegoria C,E. Relaţii 0721.778.940, 

0756.825.480. (272158) 

 • SC CA PROFILE STEEL 

SOLUTION SRL, producător pro-

fi le metalice, angajează: operator 

presă hidraulică, operator maşini 

şi instalaţii. Benefi cii: salariu mo-

tivant, bonus de performanţă. Tel. 

0752.512.205. (272159) 

 • Angajez mecanic auto cu carte 

de muncă, procent 50% din ma-

noperă. 0748593777. (272168) 

 • Caut persoană pentru între-

ţinerea apartamentului la bloc. 

Să aibă cunoştinţe de bucătă-

rie. Plată substanţială. Telefon 

0749485238. (272172) 

 • SC angajează frezori, strun-

gari, lăcătuşi (pensionari). Tel. 

0744779518. (272179) 

 • Angajăm cocător cu sau 

fără experienţă. Relaţii la 

tel.0744.828.892 de luni până 

vineri între orele 10:00 - 18:00. 

(272181) 

 • Angajăm operator panifi caţie 

cu sau fără experienţă. Relaţii la 

tel.0744828892 de luni până vineri 

între orele 10:00-18:00. (272182) 

 • Angajăm ambalator. Relaţii la 

tel.0744828892 de luni până vi-

neri între orele 10:00 - 18:00. 

(272183) 

 • CSS Galaţi, cu sediul în Galaţi, 

organizează concurs pentru ocu-

parea a 1/2 normă muncitor şi 1/2 

normă muncitor cu atribuţii de şo-

fer. Data desfăşurării concursului 

22 februarie 2022. Relaţii la tel. 

0236490802, www.css-galati.ro 

(272184) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră A8, etaj IV, Ţig.I. 

0722156796. (272039) 

 • Vând garsonieră Micro 19, bl.R4. 

0745062391 (272090) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Apartament decomandat, po-

ziţie excelentă, mobilat, utilat, 

se acceptă credit. 0758115454. 

(272125) 

 • Vând apartament 2 camere, et 2, 

62 mp, zona General, 57.000 euro, 

telefon 0749.055.169 (272138) 

 • Vând apartament cu 2 camere în 

Centru la P4, cu vedere la Dunăre. 

Preţ 55.000 euro, negociabil. 

Telefon 0753.892.496. (272153) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (271889) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Primesc în gazdă 2 persoa-

ne, toate utilităţile. Telefon 

0741.084.855. (272133) 

 • Inchiriez apartament 2 ca-

mere, zona Ireg, et 1, 1500 lei, 

0752.428.939. (272148) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Ofer spaţiu comercial 150 

mp, Coşbuc 296, 0741.084.855. 

(272134) 

 • SOCIETATE COMERCIALĂ 

ÎNCHIRIAZĂ ÎN TIGLINA 2 HALĂ 

CU SPAŢII BIROU AMENAJATE 

SC = 180 MP. RELAŢII TELEFON 

0747.281.418. (272151) 

 • SALON ÎNFRUMUSEŢARE 

ZONA POTCOAVA INCHIRIAZĂ 

POSTURI COAFOR-FRIZERIE. 

RELAŢII TELEFON 0747.281.418. 

(272152) 

 • Cedez spaţiu amenajat pentru 

service auto, dotat cu elevator 

nou. 0748593777. (272167) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren pentru construcţii 1,24 

ha, zona Tg. Bujor. 0746430021. 

(272034) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • Cumpăr teren arabil intravilan în 

Galaţi, 0745.380.800. (272132) 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Şofer B.C.E atestat marfă+ 

ADR, doresc angajare. Telefon 

0757128713. (272180) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 50 ani, doresc relaţie seri-

oasă cu o doamnă, 0746.839.494. 

(272146) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carte identitate pe nu-

mele Ciobotaru Constantin. Se 

declară nulă. (272165) 

 • Pierdut proces verbal de preda-

re primire nr. 8/1977 al locuinţei 

încheiat între OJCVL şi Chirică 

Elena şi Nicolae, apartament situ-

at în cartier str. 1 Decembrie 1918 

nr.17, bloc A ap.8. Se declară nul. 

(272178) 

PRF MP 001742

PRF PVL 000009
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DUMINICĂ 

9,00-13,00

 DECESE  

 • O mare durere, o iubire 

nesfârşită, o candelă 

aprinsă şi multe lacrimi, 

la decesul celui ce a fost 

fi ul, fratele şi unchiul nostru, 

MOTEA LAURENŢIU

(47 ani). 

Nu te vom uita niciodată! 

Mama, Camelia şi Ioana 

(272143) 

 • A încetat din viaţă un om cu 

sufl etul de aur, PÂRVULESCU 

EMIL. Înmormântarea la 

Luncaviţa, Tulcea. (272155) 

 • Sincere condoleanţe 

și întreaga noastră 

compasiune, din partea 

conducerii și colectivului 

CITADINA 98 SA, doamnei 

Carmen Stăncioiu la greaua 

despărţire de mama sa. 

Dumnezeu să o ierte! (272160) 

 • Colectivul AGROGAL SA este 

alături de doamna Carmen 

Stăncioiu, în aceste momente 

de grea încercare şi durere, 

pricinuite de trecerea la cele 

veşnice a mamei sale. Sincere 

condoleanţe! Dumnezeu să o 

odihnească în pace şi lumină! 

(272176) 

 • Sincere condoleanţe 

doamnei Stăncioiu Carmen, 

la pierderea neaşteptată a 

mamei, DÎRLĂU PENELOPA. 

Dumnezeu să o ierte! Bitere 

Petrică. (272161) 

 • Transmitem sincere 

condoleanţe doamnei 

Stăncioiu Carmen şi familiei 

la despărţirea de fi inţa 

dragă care a fost MAMA. 

Dumnezeu s-o ierte! Familia 

Coman. (272162) 

 • Cu adâncă tristeţe şi 

compasiune sunt alături de 

doamna Stăncioiu Carmen şi 

familia, în aceste momente 

grele pricinuite de decesul 

mamei, DÎRLĂU PENELOPA. 

Dumnezeu să-i vegheze 

somnul veşnic! Munteanu 

Aneta. (272163) 

 • Cu durere în sufl et familia 

anunţă trecerea la cele veşnice a 

celei care ne-a fost soţie, mamă 

şi bunică, DÂRLĂU PENELOPA. 

Trupul neînsufl eţit este depus la 

capela Bisericii „Sf. Nicolae”. 

Cina va avea loc miercuri, 

19 ianuarie, ora 17, iar slujba 

religioasă joi, 20 ianuarie, 

ora 11. Dumnezeu să o 

odihnească în pace! (272166) 

 • S-a stins din viaţă discret, 

aşa precum a trăit, distinsul 

profesor MARIAN ADRIAN, 

simbol al culturii şi iubirii de 

ţară şi neam. A fost 

un om între oameni, care 

a modelat cu delicateţe mai 

multe generaţii de copii. 

Să-i fi e odihna veşnică în 

pace şi lumină. Rămas bun, 

dragul nostru coleg! 

Cu pioşenie, prof. 

Bourceanu, Stancu, Vlasie. 

(272188) 

 • Sincere regrete la trecerea 

în nefi inţă a domnului ILIE 

ILIESCU. Condoleanţe familiei 

îndurerate. Fam. Calinov. 

(272185) 

 COMEMORĂRI  

 • Amintiri, durere şi un imens dor 

în sufl et la opt ani de la plecarea 

dintre noi a celui care a fost soţ, 

tată şi bunic, GROSU VASILE. 

Lacrimi, fl ori şi o candelă aprinsă 

pe tristul tău mormânt. Dumnezeu 

să-ţi odihnească sufl etul în pace. 

Familia. (272124) 

 • Se împlinesc 18 ani 

de la dispariţia fulgerătoare 

a fi ului nostru,

 ing. MIHAI FLORIN 

METENIDIS- 27 ani. 

Te vom iubi mereu, 

copile drag. 

Dumnezeu să te odihnească 

în pace! (272169) 

 • Astăzi, 19 ianuarie 2022, 

ai fi  împlinit 58 de ani, dar ai 

plecat pe drumul veşniciei, sufl et 

bun şi generos, 

TOTOLICI NICOLAI. 

Dumnezeu să te odihnească 

în Împărăţia Sa! 

Fratele, Totolici Constantin, 

cu soţia şi fi ii: Tiberiu, Nicoleta 

şi Sorin. (272171)  

PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

de spălat, aer condiţionat. 

0740.167.887, 0720.256.788. 

(268756) 

 • Execut gresie, faianţă, par-

chet laminat, glet, zugrăveli, pla-

cări rigips. Telefon 0748418145. 

(272092) 

 • Renovez apartamente şi spa-

ţii comerciale. 0757930541. 

(272093) 

 • Amenajări apartamente, insta-

laţii sanitare, electrice, montat 

uşi, parchet, balcoane, gresie, 

glet, zugrăveli, demolări etc. 

0746525531 (272097) 

 • Execut lucrări la acoperiş, mon-

tez orice tip de tablă, jgheaburi 

şi burlane, modifi cări- înlocuit 

scândură căpriori şi reparaţii. Tel. 

0740988847. (272100) 

 • Electrician şi instalator autorizat. 

Tel. 0741681727. (272174) 

 • Amenajări complete aparta-

mente şi spaţii comerciale. Tel. 

0741681727. (272175) 

Denumire: Municipiul Galaţi prin Comisia desemnată în baza dispoziţiei nr. 1962/20.07.2020
Cod fi scal: 3814810
Adresa: str. Domnească, nr. 54, Galaţi, Registratură
Telefon: 0336307880, 0336307718
Fax: 0336/461.460
Email: mariana.gugoase@primariagalati.ro, contracte.teren@primariagalati.ro; 

Persoane de contact: Gugoașe Maricica Gabriela, Mardare Petru Eugen

2. INFORMAŢII PRIVIND OBIECTUL ȘEDINŢEI DE ATRIBUIRE:
Municipiul Galaţi prin Comisia desemnată în baza dispoziţiei nr. 1962/20.07.2020, organizează ședinţă 
de atribuire pentru locurile de parcare, rămase vacante în anul 2022, situate în parcarea de reședinţă 
supraetajată aferentă blocului R5 din Mazepa I, în vederea utilizării de către locatarii imobilelor aferente 
străzilor Armata poporului, Ovidiu, Roșiori și Mărășești.
Distribuţia abonamentelor/locurilor de parcare vacante este următoarea :

ANUNŢ DE PARTICIPARE LA ȘEDINŢA DE ATRIBUIRE A ABONAMENTELOR RĂMASE 
VACANTE, PENTRU LOCURILE DE PARCARE DIN PARCAREA SUPRAETAJATĂ 

AFERENTĂ BLOCULUI R5, MAZEPA I, MUNICIPIUL GALAŢI – ETAPA A II-A

1.  INFORMAŢII GENERALE PRIVIND ORGANIZATORUL:

Dimensiunile unui loc de parcare sunt 2.3 m x 5.0 m.

Dimensiunile boxelor aferente abonamentelor PLUS scoase la licitaţie sunt 5,39 mp ( E15) și 7,46 mp (E14).

3.  INFORMAŢII PRIVIND DOCUMENTAŢIA DE ATRIBUIRE:
 Documentaţia de participare se poate solicita și obţine de la sediul Primăriei Municipiului Galaţi din str. 

Domnească nr. 54, sau accesând link-ul   
 https://www.primariagalati.ro/portal/hotarari/010620/HCL%20259.pdf?Open 
 Documentaţia se eliberează cu titlu gratuit.
 Cuantumul garanţiei de participare la procedura licitaţiei va fi  comunicat ulterior, după fi nalizarea anali-

zării dosarelor depuse. 
 Dovada achitării garanţiei de participare va fi  prezentată ulterior, în cadrul ședinţelor de licitaţie publică.
4.  INFORMAŢII PRIVIND DEPUNEREA DOCUMENTAŢIEI:
 Pentru participarea la ședinţa de atribuire, persoanele interesate trebuie să depună, în plicuri sigilate, docu-

mentele prevăzute în metodologia de atribuire a abonamentelor pentru locurile de parcare din parcarea su-
praetajată aferentă blocului R5, Mazepa I, Municipiul Galaţi, aprobată prin HCL nr. 259 din 25.06.2020,cu 
modifi cările și completările ulterioare.

 Data-limită pentru depunerea documentelor este 08.02.2022, ora 15.00
 Adresa la care se pot depune documentele: Primăria Municipiului Galaţi, str. Domnească, nr. 54, Registratură. 
 Documentele se vor depune într-un singur exemplar.
5.  DENUMIREA, ADRESA ȘI NUMĂRUL DE TELEFON AL INSTANŢEI DE JUDECATĂ COMPETEN-

TE ÎN SOLUŢIONAREA LITIGIILOR APĂRUTE:
 TRIBUNALUL GALAŢI, STR. BRĂILEI, NR. 153, JUD. GALAŢI, tel. 0236/460.333, fax. 0236/412.130, email: 

tr-galati-comunicare@just.ro

PRF MP 001741
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI

 • Curea Constantin îl caut pe fra-

tele meu, Curea Nicolae, cu ulti-

mul domiciliu cunoscut în Galaţi, 

în vederea dezbaterii moştenirii în 

urma decesului mamei. (272173) 

 • Zamfi r Marius anunţă publicul 

interesat asupra deciziei APM 

Galaţi de încadrare fără evaluare 

de mediu a planului urbanistic de 

detaliu „Extindere C2 cu birouri” 

situat în Galaţi, str. Traian nr.310, 

judeţul Galaţi. Motivele care au 

stat la baza luării acestei decizii 

au fost: pe suprafaţa care a ge-

nerat planul urbanistic de detaliu 

se propune un proiect care se re-

găseşte în Anexa nr.2 a Legii nr. 

292/2018 privind evaluarea im-

pactului anumitor proiecte publi-

ce şi private asupra mediului; su-

prafaţa planului este de 1553,00 

mp; în zona analizată prin plan nu 

au fost identifi cate riscuri pentru 

sănătatea umană; zona studiată în 

cadrul planului menţionat nu face 

parte dintr-o arie naturală proteja-

tă declarată conform legislaţiei în 

vigoare; din analiza planului con-

form criteriilor pentru determina-

rea efectelor semnifi cative poten-

 DIVERSE  

 • SC DRUBOCI FARM SRL, titu-

lar al proiectului ”Construire grajd, 

anexe gospodaresti si dependin-

te” anunta publicul interesat asu-

pra luarii deciziei etapei de inca-

drare fara evaluarea impactului 

asupra mediului de catre A.P.M. 

Galati, in cadrul procedurii de eva-

luare a impactului asupra mediu-

lui, pentru proiectul,”Construire 

grajd, anexe gospodaresti si de-

pendinte” propus a fi  amplasat 

in Judetul Galati, com. Oancea, 

satul. Oancea, T3/P29. Proiectul 

deciziei de incadrare si motivele 

care o fundamenteaza pot fi  con-

sultate la urmatoarea adresa de 

internet http://apmgl-old.anpm.

ro/proiect_decizie_etapa_de_in-

cadrare-12553. Publicul inte-

resat poate inainta comentarii/

observatii la proiectul deciziei de 

incadrare pe adresa de e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax 

0236 471 009, in termen de 10 zile 

de la data publicarii anuntului pe 

pagina de internet a A.P.M. Galati. 

(272170) 

ţiale prevăzute în Anexa I a HG nr. 

1076/2004 s-a constatat că planul 

nu ridică probleme din punct de 

vedere al protecţiei mediului şi 

nu prezintă efecte probabile asu-

pra zonei din vecinătatea ampla-

samentului studiat. Observaţiile 

publicului se vor primi în scris la 

sediul APM Galaţi, str. Regiment 

11 Siret nr.2, în termen de 10 zile 

calendaristice de la data publicării 

anunţului. (272177) 

ANUNȚ 
privind închirierea prin licitație publică 

a unui teren și construcție, proprietate privată 
a Municipiului Galați, 

situat în strada Labirint nr.2
 .
1. Informaţii generale privind vânzătorul, în special 

denumirea, codul fi scal, adresa, numărul de telefon, 
telefax şi/sau adresa de e-mail a persoanei de contact:  
Municipiul Galați – cod fi scal 3814810, Str. Domnească, nr. 
54, Tel:0236/307.718, Fax: 0236/461.460, E-mail : contracte.
teren@primariagalați.ro.

2. Informaţii generale privind obiectul vânzării, în special 
descrierea şi identifi carea bunului care urmează să fi e supus 
vânzării:  

 Imobilul teren intravilan și construcție, situate în strada 
Labirint nr.2, județul Galați, în suprafață de 22 mp, aparținând 
domeniului privat al Municipiului Galați, înscris în C.F. 
nr.132111, nr. cadastral 132111 și 132111-C1. Terenul are 
destinația curți construcții, construcție anexă garaj.  Închirierea 
se face conform art. 333, art. 335 din 

 O.U.G. 57/2019, şi conform Hotărârii Consiliului Local 
nr.482/29.09.2021.

3.  Informaţii privind documentaţia de atribuire: se regăsesc 
în caietul de sarcini.

3.1.  Modalitatea sau modalităţile prin care persoanele interesate 
pot intra în posesia unui exemplar al documentaţiei de 
atribuire: documentaţia de atribuire se poate ridica de la 
sediul Municipiului Galați.

3.2. Denumirea şi adresa serviciului/compartimentului din 
cadrul autorității contractante, de la care se poate obţine 
un exemplar din documentaţia de atribuire: Serviciul 
Închirieri Terenuri, municipiul Galați, strada Domnească 
nr.54, județul Galați.

3.3. Costul şi condiţiile de plată pentru obţinerea acestui 
exemplar, unde este cazul, potrivit prevederilor Ordonanţei 
de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019: 50 de lei, se poate 
achita cu numerar la casieria Municipiului Galați.

3.4. Data-limită pentru solicitarea clarifi cărilor: 31.01.2022, 
ora 14.00.

4.  Informaţii privind ofertele: persoana de contact: Mardare 
Petru Eugen / Spiru Vlismas Daniel

4.1. Data-limită de depunere a ofertelor: 08.02.2022, ora 
14.00. 

4.2.  Adresa la care trebuie depuse ofertele: Municipiul 
Galați, strada Domnească nr.54, județul Galați, Registratura 
Generală.

4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare 
ofertă: un exemplar.

5.  Data şi locul la care se va desfăşura şedinţa publică de 
deschidere a ofertelor: 10.02.2022, ora 15.30, la sediul 
Municipiului Galați, localitatea Galați, strada Domnească 
nr.54, județul Galați.

6.  Denumirea, adresa, numărul de telefon, telefax şi/sau 
adresa de e-mail a instanţei competente în soluţionarea 
litigiilor apărute şi termenele pentru sesizarea instanţei: 

 Tribunalul Municipiului Galați, localitatea Galați, strada 
Brăilei nr.153, județul Galați, telefon: 0236412130, fax. 
0236460331, e-mail: tr-galați-comunicare@just.ro.

7.  Data transmiterii anunțului de licitație către instituțiile 
abilitate, în vederea publicării: 17.01.2022.

PRF MP 001739
ANUNȚ 

Municipiul Tecuci cu sediul în Tecuci, strada 1 Decembrie 1918 nr. 66, cod fi scal nr. 4269312, 
tel. 0372.364111, fax 0236.816054, reprezentat legal prin domnul primar Lucian-Grigore 
Costin, în calitate de proprietar, organizează atribuirea   parcărilor de resedință.  
Persoană de contact din cadrul Serviciului Patrimoniu

Lucian Gradea           tel. 0725802009- 
Iulian Curcă                tel. 0725802122- 

 Obiectul  procedurii de  atribuire a parcărilor de reședință:
1. Atribuirea  unui număr de 40 locuri de parcare, situate în loc. Tecuci, CPT 11  Cpt. Gh. Decuseară    

- vor participa locatarii blocurilor  A4B – sc1; C6- sc.1 si 2;  D9 – sc2 ; 
2. Atribuirea  unui număr de 59 locuri de parcare , situate în loc. Tecuci CPT 12 str. Cpt. Gheorghe 

Decuseară. Nr.12, vor participa locatarii blocurilor E1A; E1B; D9; E2A; C6 – sc2 și 3; E3; E2B; 
H1; H2; H3, F1; F2; F3 ;

3. Atribuirea unui număr de 12 locuri de parcare, situate în loc. Tecuci CPT 11-1 str. Cpt . Gheorghe 
Decuseară  vor participa locatarii blocurilor A4B Sc 4,5 și 6; C6 sc.3;

4. Atribuirea unui număr de 12 locuri de parcare, situate în loc. Tecuci  CPT 13 str. Cpt. Gheorghe 
Decuseară   vor participa locatarii blocurilor  H3 – sc.2 și 3; T6;

5.  Atribuirea unui număr de 28  locuri de parcare, situate în loc. Tecuci 1D 131, str.  1 Decembrie 
1918, vor participa locatarii  blocurilor A4B sc.6; E3 sc.2; T4B sc. 4; T3;

6. Atribuirea unui nr. de 26 locuri de parcare, situate în loc. Tecuci 1D 133, str. 1 Decembrie 1918 – 
vor participa locatarii  blocurilor T4A; T4B; T2 sc.1;

7.  Atribuirea unui nr. de 29 locuri de parcare , situate în loc. Tecuci 1D 135, str. 1 Decembrie 1918- 
vor participa locatarii  blocurilor T1A; T1B sc.1; T2 sc.2;

8. Atribuirea unui nr. de 7 locuri de parcare , situate în loc. Tecuci 1D 135A-1, str. 1 Decembrie 1918- 
vor participa locatarii blocurilor T5 – sc.1;

9. Atribuirea unui nr. de 39 locuri de parcare, situate în loc. Tecuci  1D 135A, str. 1 Decembrie 1918 
– vor participa locatarii blocurilor T5 sc.2,3,4 și 5;

10. Atribuirea unui nr. de 15 locuri de parcare, situate în loc. Tecuci  1D 135B, str. 1 Decembrie 1918 
– vor participa locatarii blocurilor  T5 – sc.5, T7;

 Dosarele  pentru atribuirea locurilor de parcare se vor depune până la data de 11.02.2022 ora 
12.00.

  În situația în care pentru un loc de parcare există două sau mai multe solicitări, în data de  17.02.2022 
va avea loc licitație pentru atribuire cu un număr restrâns de solicitanți.

 Pentru atribuirea din luna februarie 2022 nu pot solicita mai mult de un loc de la fi ecare apartament 
arondat parcării.

 Condițiile de participare la procedura de atribuire/licitație, vor fi  înscrise în caietul de sarcini, 
procurat contra cost de la Municipiul Tecuci

 Data-limită pentru solicitarea clarifi cărilor este 08.02.2022
 Locul și data-limită pentru depunerea ofertelor:

 sediul Primăriei Tecuci, registratura primăriei, până la data de 11.02.2022 ora 12:00- 
Locul și data desfășurării licitației 17.02.2022 orele 10.00 sala de ședințe a municipiului Tecuci:
Contestațiile apărute vor fi  soluționate de către Comisia de soluționare a contestațiilor în 24 ore.
Data transmiterii anunțului de licitație 17.01.2022.
Informații suplimentare se pot obține de luni până vineri între orele 10:00-12:00 la serviciul Patrimoniu 
din cadrul Municipiului Tecuci.

PRF MP 001740LICITAŢII 
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

ianuarie

19

1520 u Încetează din viaţă RAFAEL
(n. 1483), pictor, arhitect italian.
1736 u Se naşte JAMES WATT 
(m. 1819), inventator englez. A 
inventat  maşina cu aburi.
1798 u Se naşte AUGUSTE COMTE 
(m. 1857), filosof, sociolog francez.
1809 u Se naşte EDGAR ALLAN 
POE (m. 1849), scriitor american.
1834 u Se deschide, la Bucureşti, 
Şcoala de Muzică Vocală, 
Declamaţiune şi Literatură a 
Societăţii Filarmonice, cu scopul 
de a pregăti actori calificaţi.
1839 u Se naşte PAUL CEZANNE 
(m. 1906), pictor francez.
1890 u Se naşte ŞTEFAN 
PROCOPIU (m. 1972), fizician, 
membru al Academiei Române.
1903 u S-a realizat prima 
transmisie radio transatlantică, 
între regele Edward al VII-lea 
al Marii Britanii şi preşedintele 
american Theodor Roosevelt.
1922 u Se naşte JERZY 
KAWALEROWICZ (m. 2007), 
regizor polonez.
1932 u Se naşte RICHARD 
LESTER, regizor britanic, 
laureat cu Premiul Palme d’Or la 
Festivalul de Film de la Cannes.
1943 u Se naşte JANIS JOPLIN 
(m. 1970), solistă americană de 
muzică rock.
1944 u Se naşte, la Independenţa, 
jud. Galaţi, MARIANA POPESCU 
SUCIU, pictor, pedagog, membru 
al UAPR Filiala Tulcea.
1946 u Se naşte DOLLY PARTON, 
cântăreaţă, actriţă americană, 
laureată cu premii Grammy.
1972 u Are loc deschiderea oficială a 
Bibliotecii americane din Bucureşti.
1973 u Încetează din viaţă 
ROMULUS CÂNDEA (n. 1886), 
cercetător al istoriei bisericeşti, 
membru corespondent al 
Academiei Române.
2000 u Încetează din viaţă HEDY 
LAMARR (n.1914), actriţă, 
considerată în anii 1930 cea mai 
frumoasă femeie din lume. 

Robert Palmer, un 
muzician legendar

Muzicianul britanic Robert 
Palmer (născut, 19 ianuarie 1949 
- decedat, 26 septembrie 2003) a 
crescut, de la vârsta de 10 ani, 
la Scarborough, North Yorkshi-
re. Infl uențat de blues, soul și 
jazz, s-a alăturart trupei The 
Mandrakes, la vârsta de 15 ani, 
când era elev de liceu. În 1970, 
Palmer s-a alăturat trupei Dada, 
unde a cântat, împreună cu Elkie 
Brooks, 12 piese jazz-rock. Trupa 
a funcționat un an, după care 
Brooks și Palmer au format un 
grup rhythm and blues apreciat 
de critică, dar fără succes comer-
cial. Cu Island Records au lansat 
trei albume, înainte de dizolva-
rea trupei, în martie 1974. Cu-
noscut pentru vocea distinctă și 
amestecul de stiluri muzicale de 
pe albumele sale, care combină 
soul, jazz, rock, pop, raggae și 
blues, Palmer a cunoscut succe-
sul atât în cariera solo, cât și cu 
trupa Power Station. Albumul 
„Sneakin’ Sally through The Al-
ley“, înregistrat în 1974, la New 
Orleans, nu a avut succes în Ma-
rea Britanie, însă a ajuns în to-
puri în SUA.

După ce s-a stabilit la New York 
City, Palmer a lansat, în noiembrie 
1975, „Pressure Drop“. În 1978, a 
lansat „Double Fun“, o colecție 
de rock cu infl uențe din Caraibe, 
incluzând și un cover după „You 
Really Got Me“. Albumul a ajuns 
în Top 50 Billboard. Următorul al-
bum, apărut în 1979, a fost axat 
pe rock. În anii 1980, a început 
să aibă din ce în ce mai mult 
succes. Albumul „Clues“ a gene-
rat hituri pe ambele maluri ale 
Atlanticului, în primul rând cu 
single-ul „Johnny and Mary“. În 

1985, chitaristul Andy Taylor, ba-
sistul John Taylor, bateristul Tony 
Thompson și Robert Palmer au 
format Power Station. Albumul 
lor omonim a ajuns în Top 20 în 
Marea Britanie și în Top 10 în Sta-
tele Unite ale Americii. Acesta a 
promovat două single-uri: „Some 
Like It Hot“ și un cover la piesa 
T. Rex „Get It On (Bang a Gony)“, 
care a avut suuces mai mare decât 
originalul. Trupa a concertat, în 
turneul „Live Aid“, doar un an, 
după care Palmer a părăsit forma-
ţia, pentru a-şi continua cariera 
solo. A înregistrat albumul „Rip-
tide“ în 1985 și single-ul „Addic-
ted to Love“. În septembrie 1986, a 
participat cu „Addicted to Love“ 
la MTV Video Music Awards din 
Los Angeles, 

iar în 1987 a câștigat Premiul 
Grammy pentru „Best Male Rock 
Vocal Performance“ cu aceeași 
piesă.

În 1987, s-a mutat la Lugano, 
Elveția, unde şi-a înfi ințat pro-
priul studio. În 1995, a lansat un 
album Greatest Hits, care a ajuns 
pe locul 4 în Marea Britanie. Tot 
în 1995, s-a reunit cu alți mem-
bri ai Power Station, pentru a 
înregistra un nou album. A mu-
rit la Paris, în urma unui atac de 
cord. . V. Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ . CARIEREtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

meteo 19 ianuarie România & Europa 

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u ora 13,00, vernisajul 
Salonului anual al artiştilor plastici gălăţeni.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă  u

Salonul de iarnă al artiştilor plastici gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium:  u

Expoziţiile: „Eleganţă şi ospitalitate la mesele 
de odinioară“, „Din galeria personalităţilor 
gălăţene - Avocat Nicolae Gamulea“, „Mai aproape 
de Răsărit“, „România în cel de-Al Doilea Război 
Mondial”, „Tranziţia către comunism. 23 august 
1944 - 30 decembrie 1947 la Galaţi“, „Elemente de 
port popular românesc“, „De la taste, la tastatură“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri) Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui) Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti) Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţiile: „Boholţ, colţ de rai“, „Tezaur 
Episcopia Tulcii“, „Icoană Bizantină“, „La lumina 
opaiţului“. La Aşezământul Cultural-Filantropic 
„Sfântul Ierarh Ioan Gură de Aur“ - expoziţia 
„135 de ani de la naşterea preotului-profesor 

dâmboviţeano-muscelean Gheorghe Cotenescu“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“ Expoziţiile: „Pe culmile 
Carpaţilor“, „Curiozităţi din lumea moluştelor“,  
„Flori subterane din România“, „Un artist 
dunărean“, „Lumea colecţionarilor de natură“, 
”Reptile vii”. Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 
-18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul central şi la 
toate filialele, programul este de luni până vineri, între 
orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru dezinfectare între 
orele 13,00 şi 14,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene  u

Ionesco“  luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi 
şi joi - 10,00-14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, va fi  în mare parte senin. Tem-

peratura va atinge valoarea maximă de 3 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la -4 grade 

Celsius. Sunt şanse de precipitaţii de circa 

1 la sută. Vântul va atinge o viteză de până 

la 17 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 760 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăşi 56 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:42 am

apune

54:56 pm

Timişoara

 1  -7-7

Cluj

1  -6-6

Bucureşti

 3  -4-4

Galaţi

 3  -4-4

Constanţa

 2  -1-1

Braşov

-3  -9-9

Londra

 9  33

Paris

 7   11
Madrid

12 -5-5
Roma

13  00

Chişinău

 0  -4-4
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CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Veţi deveni azi mesagerul noului, 

deoarece veţi recepţiona mesaje 

subtile din Univers şi le veţi 

transpune în practică, în special 

pe partea spirituală.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Reuşiţi să terminaţi o lucrare în 

casă, începută acum câteva zile.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

S-ar putea să nu vă ajungă banii 

pentru ceea ce v-aţi propus.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Sunteţi sfătuit să vă limitaţi la 

activităţi de rutină.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Fiţi prudent şi diplomat, altfel 

riscaţi să vă deterioraţi relaţiile.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Vă înţelegeţi excelent cu 

partenerul de viaţă.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Sunteţi predispuşi la imprudenţă 

şi puteţi avea pierderi fi nanciare.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Nu este momentul să începeţi 

activităţi noi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Aveţi de rezolvat o mulţime de 

probleme, atât pentru casă, cât 

şi în afaceri.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Dacă vreţi să începeţi o activitate 

comercială, să achiziţionaţi ceva 

- ar fi  indicat să mai amânaţi 

această iniţiativă.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă recomandăm să vă stabiliţi 

clar priorităţile.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ziua aduce multă energie, 

vitalitate, reuşită, dorinţă de 

schimbare.

horoscop
19 ianuarie

fi lmul zilei
MIERCURI, 19 IANUARIE 

remember
Paul Cezanne (1839-1906)

Pictorul francez Paul 
Cezanne s-a născut pe 19 
ianuarie 1839, la Aix-en-
Provence, în apropiere de 
Marsilia. Este considerat în 
prezent cel mai mare înnoitor 
al picturii la sfârşitul secolului 
al XIX-lea. În 1861, a plecat 
la Paris, unde a dat examen 
de admitere, fără succes, la 
Academia de Arte Frumoase. 
Toate tablourile pe care le-a 
pictat în tinereţe i-au fost 
respinse de organizatorii de 
expoziţii, până în 1876, când 

a fost admis la un salon. La 
începutul carierei, a fost 
infl uenţat de impresionişti, pe 
care i-a considerat inovatori 
în tehnica redării luminii, dar 
ulterior s-a dezis de aceştia. 
Abia în 1895 a reuşit să-şi 
organizeze prima expoziţie 
personală. După Expoziţia 
Universală de la Paris din 1900, 
a început să fi e recunoscut. A 
pictat foarte mult în aer liber, 
iar în 1906 s-a îmbolnăvit de 
pneumonie, după ce a lucrat în 
ploaie. A încetat din viaţă pe 23 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

270 CM

318 CM

337 CM

- 8 cm

- 12 cm

- 9 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

327 CM

263 CM

210 CM

- 11 cm

- 8 cm

- 5 cm

MINCIUNI ŞI ILUZII
PRIMA TV. ora 20,00, acţiune, comedie, thriller, 2009, SUA

Cu: Cuba Gooding Jr., Christian Slater u

Titlu original: Lies & Illusions  u Wes Wilson, un talentat scriitor 
ce caută decizia corectă în a alege cu care dintre cele două iubite 
pe care le are să rămână, realizează că este vânat de un grup de 
spioni, care doreşte recuperarea unor diamante furate, pare-se, de 
logodnica decedată a scriitorului. 

07:00 Telejurnal

07:50 Zi de zi (R)

08:00 Cu capu-n zori

10:00 Izolaţi în România

10:35 Legendele palatului, 

prinţesa Ja Myung (R)

11:54 Mic portret de mari 

romance (R)

12:30 Doar să gustaţi

13:00 Dr. Chioţea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Convieţuiri

17:00 Banii tăi

18:00 Handbal feminin: Râmnicu 

Vâlcea – Gloria Bistriţa

20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, Romania!

21:00 Tema zilei

22:00 Adevăruri despre trecut

22:30 Istorii ascunse

23:00 Breaking fake news

00:00 Fantomele fi ordului

Crimă, Dramă, Mister, 
Thriller

01:00 Telejurnal (R)

02:00 Fantomele fi ordului (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Masterchef

22:30 Lichidaţi-i!

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

00:15 Ştirile Pro Tv

00:45 Masterchef (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Dramă: Poveşti de familie

16:00 Acces direct

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Romania, RÂZI CU 

ROaST !

23:30 Observator

00:00 Grand Hotel

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

02:00 Rocky III (R)

SUA, Dramă
04:00 Dramă: Poveşti de familie 

(R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Fiica ambasadorului

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă

00:00 Bravo, ai stil!

02:00 Ştirile Kanal D (R)

03:00 Puterea dragostei (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

07:25 Persoana potrivită

Comedie, Romantic
09:00 Vântul

Polonia, Slovacia, 
Documentar

10:20 Fraţi de sânge

Acţiune, Crimă, Dramă
11:50 O nuntă pe zi

13:25 Shrek

Animaţie, Aventuri, Comedie
14:55 Shrek 2

Animaţie, Aventuri, Comedie
16:25 Adevărul gol-goluţ

SUA, Comedie, Romantic
18:00 Plaja

SUA, Aventuri, Dramă, 
Thriller

20:00 Judas and the 

Black Messiah

Biografic, Dramă, Istoric
22:05 Euforia

SUA, Dramă
23:10 Deadpool 2

Acţiune, Aventuri, 
Comedie, SF

01:05 Pe platourile de fi lmare

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Ferma (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Mândrie şi pasiune

17:00 România…în bucate

17:30 Prietenii neobişnuite

18:00 Ora de ştiri

19:10 Misterele Aurorei Teagar-

den: O aventură ilicită

20:10 Agatha Christie: vinovat 

fără vină

Marea Britanie, Thriller
21:45 Filler (R)

22:00 Câştigă România! (R)

23:00 Mândrie şi pasiune (R)

Brazilia
00:00 Luminiţa de la miezul 

nopţii

01:00 Câştigă România! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 19 ianuarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 18 ianuarie

PRF PVL 000022

octombrie 1906, la vârstă de 66 
de ani, îndeplinindu-şi  dorinţa 
de „a muri pictând“. Pictura lui 
Cézanne a avut un uriaş impact 
asupra artei secolului al XX-lea, 
incluzând simboliştii şi arta 
abstractă. . V.G.
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Frumuseţea 
Cruduţei… 
în ochii lui 
Nea Marin

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Iarnă, iarnă…

ORIZONTAL: 1) Mici vehicule de sezon,bucuria copiilor la derdeluș - Musafi r u

trecător în plină iarnă,simbol al eternităţii prin perpetuarea temporală a vieţii. 

2) Au și iarna o binemeritată vacanţă – Carnivore sălbatice,care își fac apariţia tot 

mai des iarna,în apropierea adăposturilor oilor. 3) Rumegătoare nordice,înhămate 

la sania cu daruri a lui Moș Crăciun – Lucrător al pământului,care iarna își 

pregătește uneltele pentru viitoarele campanii. 4) Cristale de gheaţă,subţiri și 

ascuţite,care se formează iarna – Na…și iarna! 5) Încăperi destinate întrecerilor 

sportive pe timp de iarnă – Apare soarele! 6) Îngheţată…pe timp de vară 

– Acoperit iarna de nori cirus,formaţi din particule de gheaţă. 7) Atașat de 

ceva pentru a forma un tot – Răciţi… pentru totdeauna,de nu se mai fac bine. 

8) Institutul de Documentare Tehnică (siglă) – Text redactat în versuri. 9) Stâncă de 

mari dimensiuni adusă de gheţari – Reci la miez! 10) Colindător costumat special 

în perioada sărbătorilor de iarnă – Ca apa îngheţată, la pipăit.

VERTICAL: 1) Construcţie ce adăpostește plante pe timpul iernii – Produse pe u

ger,tremurând de zor,cum se spune… 2) Poet, autorul neuitatelor poezii ”Miezul 

iernii”,”La gura sobei”,”Iarna”,”Gerul”,Viscolul”,”Sania”,etc (Vasile). 3) Badea de 

la ţară – Pasăre vânată pentru carnea gustoasă. 4) A-și face apariţia – Așezare 

unde se mai păstrează nealterate obiceiurile de iarnă – Oprite la stop! 5) Unu…

și unu! – Om din lumea satului – Cută a feţei ce apare în toamna vieţii. 6) Ţine 

de talamus. 7) Rumegătoare din zona zăpezilor nordice – Alb…ca zăpada. 8) A 

colinda prin nămeţi,pe la casele oamenilor – Croncănitul cioclilor negri,pe fond 

hibernal. 9 Îngheaţă iarna formând poduri de gheaţă – Clăpăug…la vânătoare. 

10) Precipitaţii specifi ce iernii - Cea...dispărută…în decembrie!  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1
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Dezlegarea jocului „Din înţelepciunea populară“ de ieri:
Orizontal: u

BANULESTER, ISIGASESTO, ACT, CARNET, NAUC, PA, SU, A, IATA, ITN, 
PC, PU, BRAD, EROI, AA, PS, TEN, NB, HAI, SOTIE, LUNS, ELOGOTSORE.

sudoku

Dezlegarea jocului „Superfi ciali“ de ieri:
Orizontal: u

M, N, M, COFETAR, RATARE, R, ZARE, EC, SOC, RAMA, I, BAS, TESIT, COLACEI, AA, T, 
LEMNAR, TIV, SEICAR, ZID, ICI, O, CASAP, INEL, TARAN, ERA.

integramă 
Limită... superioară

Adăpost 
pt. 

găzduire

Casap

...

...

Legănatul 
ca atare

Mov

Sos 
de făină

Oţelită

Ceai!

Umblă 
fără rost

Roșii de 
câmp (sg.)

Preot fără 
parohie

Singura 
persoană

Bătut 
la cap

Un neamţ 
de-al nostru

Un negru la 
planșetă

Greșeală 
părintească

Parte!

A se lăsa 
la pământ

Tăiată!

Oful 
croitorului

Fata de la 
geam!

...

Stas!

Vocali

Ceai!

Coloană

Sportul 
de masă

Achitate 
după avans

Cap 
de copil!

...

Arătatul 
cu degetul

Sunt la 
conducere

Părul pe 
spate!

Însemnaţi 
de generaţii

Apreciere 
la școală

Timp de 
vacanţă!

Abis!

Scrieri 
istorice

Unică!

Care se 
face bine
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8 2 9 5 1 6 4 3 7

8 5 9 7 2 6 4 1 3

4 3 1 5 8 9 7 6 2

7 6 2 1 4 3 8 5 9
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1 4 6 8 9 5 3 2 7

5 2 3 4 6 7 1 9 8

glume
VASILE GHICA 

1
- Doctore, mutaţi-l pe ăsta 
în alt salon, că se crede 
motocicletă.
- Şi vă deranjează zgomotul pe 
care îl face?

- Nu, gazele de eşapament.
2

Doi olteni la cafenea. Comandă 
suc şi scot câte o bucată de 
brânză din sacoşă.
- Nu e voie să veniţi cu mâncare 
proprie, le spune chelnerul.

Oltenii s-au privit reciproc şi au schimbat 
bucăţile de brânză între ei. 

> Comparaţie. „Arată-mi și 
mie o fotografi e cu tine, înainte 
să te ciopârţești!“, a insistat Nea 
Marin la adresa Danielei Crudu, 
luni seară, la „Poftiţi pe la noi: 
Poftiţi prin ţară“. Cruduţa a căzut 
în capcană şi i-a arătat, pe ecranul 
telefonului, o fotografi e de când 
avea 18 ani. „Uită-te, mă, cum 
arăta! Doamne Dumnezeule! Arăta 
atât de bine Cruduţa înainte! Era 
un copil din ăla pur, curat, era 
frumoasă! Mie îmi plăcea de ea 
cum era!“, a exclamat Nea Marin, 
luându-l martor pe Liviu Vârciu, 
fără să bănuiască vreo clipă ce efect 
va avea asupra Danielei. Mai întâi, 
i-a aruncat cu fl orile dintr-o vază 
în cap, apoi şi-a dat cu poşeta de 
pământ şi s-a refugiat pe o canapea 
pentru scena grande - plâns isteric 
cu înjurături: „Mă jignești, aşa, 
da’ până când? Până când?!“. 
Şocat de manifestările Cruduţei, 
Marin Barbu se apăra cum putea: 
„Eu nu pot să mint! Să spun, prin 
comparaţie, că arată mai bine 
acum şi e frumoasă“. Până la urmă, 
Cruduţa s-a calmat… cu o felie de 
lămâie şi ceva tărie şi s-a scuzat că 
mai iese „Ferentariul“ din ea. I-a 
cerut lui Nea Marin să recunoască 
faptul că a exagerat: „Când eu am 
investit atâta-n mine, să spui că 
arăt nasol şi că sunt naşpa!“. „Eşti 
bombă!“, a conchis Nea Marin, deşi 
e greu de spus dacă s-a referit la 
reacţia ei explozivă sau la aspectul 
fi zic. Oricum, frumuseţea e în ochii 
privitorului, nu-i aşa?!  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Creveţi în unt, 
cu usturoi 
și pătrunjel

INGREDIENTE. 400 g creveţi, 50 g unt, 

50 ml ulei măsline, 1 portocală mare, 3 căţei usturoi, 

sare, piper, 3-4 fi re pătrunjel. 

PREPARARE. Într-o tigaie încingem untul 

împreună cu uleiul de măsline. Adăugăm creveţii și 

îi tragem la tigaie, la foc iute. Asezonăm cu sare și 

piper și adăugăm usturoiul. După ce usturoiul și-a 

lăsat aromele, stingem cu zeamă de portocală. Mai 

lăsăm câteva minute să se întrepătrundă aromele. 

Dăm creveţii deoparte și adăugăm pătrunjelul. Cre-

veţii trebuie să fi e moi și suculenţi, cam 7-8 minute ar 

trebui să fi e de ajuns. Sosul delicios care se formea-

ză în tigaie îl puteţi servi cu pâine prăjită. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)
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ÎN ZIDUL CASEI
ACCIDENT. Două 

persoane au fost rănite în urma 

unui eveniment rutier provocat de 

o manevră stângace a unui șofer 

din comuna Munteni, accidentul 

rezultat producându-se pe raza 

localităţii Tudor Vladimirescu. 

> pag. 03

CSM GALAŢI               

ÎNCEPE ASTĂZI 

RETURUL
BASCHET. Echipa de 

baschet masculin a Clubului 

Sportiv Municipal Galaţi are 

programat astăzi primul meci din 

returul Ligii Naţionale de baschet 

masculin, în deplasare, pe terenul 

celor de la CSM Petrolul Ploiești. 

> pag. 08

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 17 - 22 ianuarie 2022

3

PRF PVL 000027 PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

3 miercuri

17 - 22 ianuarie 2022

COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXIX, NR. 8XXX / 20 PAGINI / 20 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 2 LEI COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXIII, NR. 9830 / 16 PAGINI / 3 LEI 
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